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“Azǝrbaycan” qǝzetinin 231-ci nömrǝsinin 1-ci sǝhifǝsi

 
 
Tiis Müsəlman bazarnda Balabəy 

Xəlilbəyli tərəndən yeni açlmş olan 
“Kaspi” mehmanxanas 32 təmiz nöm-
rələri ilə hazrdr. Mehmanxanada ancaq 
qonaqlara məxsus tǝamlar hazrlanr. 
Nömrələrin qiyməti adidir. 

375 
 

SABUNÇU İSTEHLAK CƏMİYYƏTİ 
“EL DÜKANI” 

Bununla öz üzvlərinə elan edir ki, 
həmin iyul aynn 22-də cümə günü səhər 
saat 1-də Sabunçu Ali-ibtidai məktəbi 
binasnda (1-ci polis idarəsi qarşsnda) 
cəmiyyətin ümumi iclas təyin olunub-
dur.  

Müzakirə ediləcək məsələlər:  
1) 1917 və 1918[-ci] illərin hesabna 

baxlb və təsdiq olunmas barəsində;  
2) Yeni idarə heyəti seçilməsi barə-

sində;  
3) İclasda qaldrla biləcək məsələlər. 
Qeyd: İclas ikinci dəfə olduğuna görə, 

hər nə qədər üzv olmuş olsa, iclas qa-
nuni hesab olunacaqdr. 

Heyəti-idarə  
5449 

HÖKUMƏT TEATROSUNDA  
AXŞAM TAMAŞASI  

DRAMA 
Paytaxtımzda təşkil olunmuş 

Azərbaycan Yardm Alay nənə 
*Yardm günüdür* 

Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy  
Qardaşlarnn Müdiriyyəti  

Çaharşənbə [çərşənbə] günü şəvvalül-
mükərrəm aynn 24-də, iyul aynn 23-
də 1919-cu ildə yardm günü münasibə- 
tilə mövqeyi-tamaşaya qoyulacaq türk 
məşahiri-üdəbasndan [mǝşhur türk ǝdib-
lǝrindǝn] mərhum Namiq Kamal bəyin 
əsəri: 

“Vətən yaxud Osmanl müharibəsi” 
Bu faciədə göstəriləcəkdir:  
Rus-Osmanl müharibəsi əsnasnda 

rus-Romaniya əsgərləri ilə türk əsgərlə-
rinin vuruşmas, dəhşətli top atəşləri, türk 
şəfqət baclarnn müharibədə igidlikləri 
və həmin tamaşada yeni Azərbaycan əs-
gəri musiqi dəstəsi ilə bərabər Yardm Ala-
ynn əsgərləri türk zabitan komandas 
altında iştirak edəcəklərdir. Birinci pər-
dədə milli hərbi nəğmələr oxunacaqdr.  

Müqəddəs məqsəd üçün verilən işbu 
tamaşada möhtərəm camaatımzn isba-
ti-vücud [iştirak] etməklərinə əminiz. 

 

Çǝrşǝnbǝ axşam, 22 iyul 1919-cu il, nömrǝ 231

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Sǝşǝnbǝ, 23 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 22 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     
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İanə olunarsa, kamali-məmnuniyyət-
lə qəbul olunub və ianə verənlərin əsa-
misi [adlar] qəzetələrdə yazlmaqla bəra- 
bər, təşəkkürdə bulunacağz. İanələr isə 
tamaşa günü teatronun kassasnda qə-
bul olunub və qəbzlər veriləcəkdir.  

Biletlər indidən teatrn kassasnda sa-
tılmaqdadr.  

Tamaşa başlanacaq axşam saat 9-un 
yarsnda.  

Müdiri-məsul: Müseyib bəy Axcanl; 
baş rejissor: A[bbas Mirzǝ] Şərifzadə; mə-
sul: X[ǝlil] Hüseynov; müdir: Zülfüqar bəy 
Hacbəyli. 

 
 

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Azərbaycan Cümhuriyyəti Maarif na-

ziri əmrnaməsi 
Təmmuz, say 314  
İşbu təmmuzun 25-dən etibarən Bak 

İkinci Edadi məktəbi müdiri Nikolay Pet-
roviç Popova 15 günlük məzuniyyət ve-
rilmiş və onun müvəqqəti vəzifəsini ifa 
etmək həman məktəbin müəllimi Alek-
sey Kuzmiç Qonçarova vagüzar olduğu 
[tapşrldğ] ümumən elan olunur.  

Əslinə qol qoydu Maarif naziri:  
Qaplanov 

 
 

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
17 tǝmmuz iclas 

 
Nəsib bəy Yusifbəyli (Rəisi-vükəla) – 

Möhtərəm məbuslar! Qarabağ hadisa-

tınn təfsilatından sizə ərz etməyəcəyəm. 
O vüquat [hadisəlǝr] ki, orada olub, mən 
güman edirəm siz onun təfsilatın bura-
da söyləyən yoldaşlarnzdan eşitmişsi-
niz. Onlar təkrar etməyi mən öz tərə- 
mdən və hökumət namndan [adndan] 
artıq bilirəm.  

Sizin yoldaşlarnzdan dörd nəfərini, 
sizə məlumdur ki, hökumət vüquatdan 
sonra Qarabağa göndərdi, onlar orada 
olan vüquatı öyrəndikdən sonra gəlib si-
zə ərz etdilər. Mən bir şeyi ərz etmək is-
təyirəm. Məəttəssüf [təəssüf ki], o doklad- 
lar ki burada sizə söylənildi, onlarda if-
rat və təfrit [mübaliğǝ; kiçiltmǝ] vard. Bir 
tərəfdən verilən dokladda səy edilmişdi 
ki, Qarabağda vaqe olan hadisələrdə kim-
sə günahkar olmadğ göstərilsin. Digər 
tərəfdən sizə ərz olunan dokladdan mə-
lum olurdu ki, guya orada iki növ adam-
lar vardr: birisi zalm, o birisi məzlum. 
Zalmlar onlardr ki, orada olan məzlum-
lara son dərəcədə zülüm etmişlər. Zalm 
müsəlmanlar, məzlumlar isə ermənilər 
olduğu göstərildi. Ermənilər tərəndən 
heç bir hərəkət vaqe olmamş kimidir.  

Heyətin erməni əzas [üzvləri] tərən-
dən təqdim olunan məruzədə hər bir xü-
susda səbəb axtarlmşdr və səbəb gös- 
tərmişlər ki, guya iki nəfər əsgəri ermə-
nilər tərksilah etmişlər. Əlbəttə bu öylə 
böyük bir məsələ deyil, bunun da səbəbi 
varmş. O da bu imiş ki, müsəlmanlar tə-
rəndən bir erməninin tapanças alnmş 
imiş. Digər tərəfdən Qaybal kəndi dağl-
mş. O kənddə gördüklərini təfsirlə həzin 
kartinalar, dəhşətli mənzərələr təsvir edir-
lər. Amma həman məruzədə söylənmə-
mişdir ki, Qaybal kəndində olan müsəl- 
manlarn da evləri dağdlmşdr. Dok-

 

ladda bu barədə heç bir söz söylənmə-
mişdir ki, bütün müsəlman ailəsi dağl- 
mş, iki arvad məqtul [qǝtl edilmiş halda] 
taplmşdr.  

Bunu ərz etmək istəyirəm ki, doklad-
lar öylə bir tərzdə yazlmşdr ki, bir tə-
rəfdən müdaə, digər tərəfdən hücum 
edilir. Bir tərəf müqəssir görülərək, digər 
tərəf özünü təqsirsiz göstərmək istəyir.  

Qarabağa göndərilən heyətdən əsl 
məqsəd bu deyildi. Məqsəd o idi ki, ci-
nayətin üstü açlsn və günahkarlar ta-
plsn.  

Çubaryann dokladna Məclisi-Məbu-
san üzvlərindən birisi təqsirnamə ad 
verdi. Burada yəni bir məqsəd var. Məq-
səd günahkarlar tapmaq deyil, general-
qubernatoru təqsirləndirməkdir. Həqi- 
qətən general-qubernatorda günah var-
m və ya yoxdur – bu böyük bir məsələ-
dir. Bu xüsusda hökumətin krini ərz 
etmək istərəm.  

Əlbəttə, bilirsiniz ki, son zamanlarda 
Zaqafqaziyada qrğnlar olduğu zaman 
onda məhəlli [yerli] hökumət məmur-
larnn əli olmuşdur. Əlbəttə, burada da 
nəzərə gəlir ki, kənd dağlmş, arvad-
uşaq ölmüş, bunda general-qubernato-
run da əli olmuşdur. Əgər qubernator hə- 
qiqətən talanç və məqsədi də talan dü-
zəltmək olsa idi, o zaman buna müsaid 
[uyğun] bir zəmin axtarard. Baxb görə-
lim, o vaxt ki, Qarabağda bu hadisə vaqe 
olmuş, o buna müsaidmidir və ya deyil-
dir? Bütün Qarabağ yollar köçərilərlə 
dolu olan bir zamanda talan krinə düş-
mək dəlilik olard. Çünki o öylə bir za-
man idi ki, həqiqətən böylə bir iş görmək 
onda bütün köçərilərin həyatın təhlükə 
altında buraxard. Bunu şübhəsiz ki, gene-

ral-qubernator nəzərə almaya bilməzdi.  
İkinci, əgər məqsəd yalnz talan qur-

maq idisə, məgər general-qubernator 
başqa yer tapmazm idi ki, orada qur-
sun? Öylə gərək Avropa nümayəndələri-
nin, ingilis və Amerika nümayəndələrinin 
gözü qabağnda qura idi ki, gəlib o me-
yitlərin şəkillərini görsünlər və rəsmlərini 
alb aləmə bildirsinlər. Yenə deyirəm, ge-
neral-qubernator talan qurmaq istəsəydi 
başqa bir yer tapard. Əgər general-qu-
bernator istəsə idi bütün Yevlaxdan Şu-
şaya kimi öylə bir poqrom yapa bilərdi 
ki, bütün Qarabağ atəş içində qalard. 
Əgər məmurlarda sui-niyyət olsa idi əl-
bəttə böylə edərlərdi. Bilirsiniz, general-
qubernatorun bunu edə bilmək qədər 
qüvvəti və nüfuzu vardr.  

Görürsünüz ki, burada sui-niyyət ol-
mamşdr. Əgər olsa idi bu hadisə iki şey-
dən baş verə bilərdi.  

Əvvəla, general-qubernator gərək di-
vanə ola idi. Çünki əqli başnda olan şəxs 
Şuşann iki verstliyində poqrom qayr-
mazd. Yoxsa ayr səbəbi yoxdur.  

İkinci isə o adam xain olmal idi. Çün-
ki həmin poqromdan Azərbaycan cama-
atınn, istər müsəlman, istər ermənidən 
olsun, bütün Azərbaycan əhlinin can və 
mal tələf olmaq təhlükəsi vardr.  

Qaybal kəndi bütün sarsld. Orada 
iki yüz adam tələf olmuşdur. Zaqafqa-
ziyann hal bu saat öylədir ki, doğrudan 
da 200 adam nəzərə bir şey gəlməyir. 
Lakin Şuşada Qaybal kəndinin poqromu 
bir cinayətdir, bir dəlilikdir. Deyilə bilər 
ki, Xosrov bəy eyi və ya fəna adamdr. 
Mən onu tanyram. Lakin heç bir kimsə 
ona xain deyə bilməz. Çünki şübhəsiz ki, 
bir xəyanətlik yoxdur. Poqrom barəsində 
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general-qubernatorun heç sui-kri və 
sui-qəsdi olmamşdr.  

Sonra dokladlarn birisində yeni tən-
zim olunmuş Azərbaycan əsgərlərini dǝ 
müttəhim etmək istəyirlər. Mən deyi-
rəm, hər yerin əsgərləri arasnda, o cüm-
lədən Azərbaycan əsgərləri içərisində dǝ 
ola bilər fəna adamlar taplsn. Bu bir 
təəccüblü şey deyildir. Özünüz görür-
sünüz ki, mənim məiyyətimdə bulunan 
iki nəfər əsgəri cinayət yapdqlar üçün 
boğazndan asdlar. Ola bilər onlar bütün 
mövcudiyyətimizi müdaə edirlər. Lakin 
cinayətə görə onlar da asdlar. Söyləmək 
ki, Qarabağ əsgərləri nizam pozub cina-
yət yapmşlar, bu, mümkün deyildir, ya-
landr.  

Səslər – Yalandr... Biz qoymarq... 
Rədd edirik...  

Nəsib bəy - İnsafı olan təsdiq edər ki, 
bizim ərkani-hərbimiz [qərargahmz] er-
məni məzlumlar üçün bir mərcǝ [müra-
ciǝt yeri] olmuşdur. Hər kəs orada həya- 
tınn təmində olduğunu görürdü. Şuşada 
əsgərlərimiz asayişi təmin və təcdid [bər-
pa] etməyə çalşmşlardr. Mən böylə əs-
gərlərlə başqa şey deyil, yalnz iftixar edi- 
rəm. (Alqş)  

Deyirlər, nə üçün əsgərlər vüquatın 
qarşsn almadlar və Qaybal kəndini mü-
hazə etmədilər?  

Möhtərəm əfəndilər! Əvvəla vüqua-
tın necə olduğunu bilməyirlər. Camaat 
bir-birini yemək istəyir. Şuşa od içində 
yanr. Əgər bütün Qarabağ alovlansa idi, 
iş qayət fəna olard. Orada öylə bir qüv-
vət olmal idi ki, bu təhlükənin qarşsn 
alsn. Əlbəttə, az qüvvətimizi parçalayb 
kəndlərə yollaya bilməzdik. Əgər getmək 
istəsəydi belə məlum deyildi ki, o kənd 

dostmudur, ya düşmənmidir. Bilməyirdik 
ki, o kənd əsgərlərin arxasndan tüfəng 
atacaqlarm, ya atmayacaqlarm.  

O işi ki, əsgərlərimiz orada edibdir, 
oraya gələn adamlar mühazə edib mü-
daə etmişlər, yedirib-içirmişlər. (Alqş-
lar) Biz biliriz ki, başqa əsgər böylə hör- 
mətkaranə hərəkətdə bulunammazlar. O 
səbəbə əsgərlərimizlə iftixar edirəm. (Al-
qşlar) Az bir zamanda yetişmiş əsgər-
lərimiz, isbat olundu ki, disiplina (nizam) 
saxlayrlar. Bir sözlǝ, demək olar ki, əs-
gərlərdə və Sultanovda günah yoxdur.  

Hər halda bir kənd məhv olmuşdur. 
Şə bəy Rüstəmbəyov öz nitqində dedi 
ki, Şuşada ufaq vüquat olmuşdur. Qay-
bal kəndinin vüquatı ufaq görünürsə də, 
lhəqiqə [doğrudan da] Bak əhvalatın-
dan, Şamax, Nuxu, İrəvan, Zəngəzur və 
Naxçvan hadisatından daha ufaq isə də, 
amma məəttəəssüf ufaq olmas ilə bə-
rabər, çox böyük rəzalətdir və bütün Za-
qafqaziya müsəlmanlarn ləkələyən vü- 
quatdr.  

Nə olmuş? Üç-dörd yüz arvad-uşaq 
məhv olub getmişdir. Keçmiş zamanlar-
da qonşular arasnda heç böylə vüquat 
olmamş, qədimdə arvad və uşaqlara əl 
vuran olmazd. Şimdi kəndilərini kişi he-
sab edənlər silahsz və pənahsz arvad və 
uşaqlar məhv edirlər. O səbəbə istiqla-
liyyətimiz üçün bu kimi cinayətlərin önü-
nü almaq lazmdr.  

O böyük günah nədir? O günah – ya 
Ermənistanda, ya Azərbaycanda kimsə 
canilərin əleyhinə qalxb onlara tənbeh 
etməmişdir.  

Əfəndilər! Demək olmaz ki, İrəvanda 
və Ermənistandak müsəlmanlar köylə-
rində Qaybal kəndindən əskik işlər və 

 

faciələr olur. Bunlar həpsi bir-birinə əvəz 
yapmaq deməkdir. Məncə canilərǝ müt-
ləq tənbeh etmək lazmdr.  

Bu işləri; Ədliyyə nazirinə, tamamilə 
təftiş, layiqi ilə təhqiq etməsi və canilə-
rin cəzaya çatdrlmas haqqnda əmr ol-
muşdur və komissiya seçilmişdir.  

Başqa yollar da vardr ki, hökumət tə-
vəssül [müraciǝt] etmişdir, onlar da unut-
mamşdr. Bu yollardan birisi Qarabağ əha- 
lisi nümayəndələri ilə bilavasitə bir çox 
məsələləri həll etmək təşəbbüsüdür. Bu-
na iqdam edilmişdir [addm atılmşdr]. Al-
tınc erməni syezdi [qurultay] çağrlmş- 
dr. Oradan nümayəndələr gəlib höku-
mətlə müzakirədədirlər. Arada bir o qə-
dər şey qalmamşdr. İşlər sülh ilə həll 
olur. Orada sizin istiqlaliyyətinizi Qara-
bağ ermənilərinin ham olmasa da, dörd-
dən üç hissəsi Sülh Konfransna qədər 
etiraf edib kəndilərinin Azərbaycanda ol-
duqlarn hiss və dərk edərək, özlərini 
Azərbaycan təbəəsi elan etməyǝ qərar 
verirlər.  

Bundan əlavə, başqa yerlər də daha 
vardr. Azərbaycanda da, Ermənistanda 
da bir çox cinayətlər vaqe olub, olmuş-
dur. Bunlar gözlə görmək və təhqiq et-
mək üçün millətlər nümayəndələrindən 
ibarət bir komisyon təşkil etmək müm-
kündür. Və hökumət də böylə bitərəf bir 
komisyonun təşkilinə qərar verib erməni 
hökumətinə təklif etmişdir ki, 2 əza [üzv] 
bizim Parlamandan, 2 əza erməni Parla-
manndan, 2 nəfər bitərəf adamlardan, 
məsələn ingilis və ya İtaliya nümayən-
dələrindən bir heyət gedib həmi Qara-
bağ hadisatın, həm də Ermənistanda vü- 
qu bulmuş və bulmaqda olan hadisatı 
öyrənsinlər, Azərbaycanda yaşayan er-

mənilərin və Ermənistanda yaşayan mü-
səlmanlarn haln təftiş etsinlər. Azar 
təyin etsinlər ki, dǝvas taplsn. Çünki 
azar taplarsa, dǝvas tez taplar. Ona gö-
rə mən təvəqqe edərdim ki, tezliklə iki 
nəfər nümayəndənizi intixab edəsiniz. 
Ermənistan da raz olmuşdur. Komissiya 
gedər, təftiş edər.  

İştə, hökumətin tədbiri və kri. Ola 
bilər ki, bu tədbirləri tənqid edənlər ol-
sun və raz olanlar da olsun. Amma bir 
şeyi ərz edərdim. Talan harada olursa-
olsun hökumət onun əleyhində olacaq 
və poqrom qayranlara ciddi cəza ver-
məyə tərəfdardr. Əgər hökumət bunu 
yapa bilməzsə, bir dəqiqə iş başnda qal-
maz, qala da bilməz. (Alqş)  

Bundan sonra iki təklif varid olur:  
1) Erməni fraksiyonlar təkli:  
Azərbaycan Parlaman Parlaman üzv-

lərindən mütəşəkkil heyətin məruzəsini 
və Rəisi-hökumətin Qarabağda iyul ay-
nn ǝvailindǝ [ǝvvǝllǝrindǝ] vüqu bulmuş 
olan hadisələr xüsusundak bəyanatın 
dinləyərək arzu edir ki, hökumət tərən-
dən məzkur [deyilǝn] hadisat münasibə-
tilə general-qubernator məmuriyyətin- 
dən kənar olmaq şərti ilə istintaq təyin 
edilərək müqəssirlər, kim olursa-olsun 
mənsəb və məmuriyyətinə baxmayaraq, 
təhti-mühakimǝyǝ [mühakimǝ altına] aln-
sn.  

2) “Müsavat”n təkli:  
Qarabağ hadisatı haqqnda hökumə-

tin bəyanat və məlumatın dinləyərək və 
hökuməti-məhəlliyyə [yerli hökumət], xü-
susən general-qubernatorun əməl və fə-
aliyyətində heç bir qanunsuzluq əlaməti 
görməyərək, Məclisi-Məbusan bu hadi-
sənin təsviyəsi [aradan qaldrlmas] üçün 
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hökumət tərəndən ittixaz olunmuş [gö-
rülmüş] tədbirləri təsviblə [bǝyǝnmǝklǝ], 
növbədəki məsələlərin müzakirəsinə ke-
çir.  

Birinci təklin lehinə ancaq ermənilər 
səs vermişlər. Sosialistlər səs verməmiş-
lər və əksəriyyət əleyhinə səs vermişdir. 
İkinci təklin əleyhinə ermənilər və le-
hinə əksəriyyət səs vermişdir. Sosialistlər 
bu təklifə də rəy verməmişlərdir. 

 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 

(Azərbaycan simsiz teleqrafı) 
 

Kolçak arxasnda 
Samaradan xəbər verirlər ki, Ağ qvar-

diya qəzetələri Kolçak ordusu arxasnda 
üsyan başlandğ xəbərləri ilə doludur. 
“N. Z.” qəzetəsi bolşevik dəstələrinin 
əməliyyatı şiddətləndiyini xəbər verir.  

 
General Yudeniç 
“Deyli meyl” qəzetəsi yazr ki, general 

Yudeniç ərzaq işlərindən, mühimmati-
hərbiyyədən, dərmandan korluq çəkir. 
Saldatlara məvacib verməyə pul yoxdur. 

 
Arxangelsk cəbhəsində 
Dvinskdən verilən xəbərlərə görə 

“Mançester qardian” yazr ki, Arxangelsk 
cəbhəsində mübarizə ağrlğn tamamilǝ 
ingilis əsgərləri öhdəsinə salmaq müm-
kün deyildir. Rus dəstələri müşkülatı öz 
öhdələrinə götürməlidirlər. 

 
Amerika əsgərləri 
Liondan xəbər verirlər ki, Arxangelsk 

cəbhəsində olan Amerika əsgərləri mü-

həndis dəstəsindən başqa hams geri də-
vət edilmişdir.  

 
Trotski Denikin haqqnda  
Trotski demişdir ki, biz qş fəslinə qə-

dər Denikinlə qurtarmalyq. Müharibəni 
yavaş-yavaş etmək olmaz. Birdən hərə-
kət edib Don və Şimali Qafqaziya əksin-
qilabn məhv etmək lazmdr. 

 
Ukraynada  
Kiyevdən xəbər verirlər ki, kəndlilər 

təzə taxl bolşeviklərlə təqsim etmək [böl-
mǝk] istəyirlər. Könüllülərin ədədi hər gün 
artır. Kəndlilər Denikin əleyhinə əsgər cəm 
edilməsini tələb edirlər. Bessarabiyada 
narazlq müşahidə edilir. Qrmz Ordu 
Vapnyarka tərəfdə hücuma başlamşdr. 
Yampol tərəfdə bir çox kəndlər işğal edil-
mişdir. Yekaterinoslav quberniyasnda 7 
volost [nahiyǝ] öz xahişi ilə Qrmz or-
duya 87 min pud taxl cəm etmişdir.  

 
İngiltərədə tətil 
Lankaşir fabrikaçlar əmələlərinə həf-

tədə 48 saatlq iş və məvaciblərinin 25 
faiz artırlmasn təklif etmişlərdir. Əmə-
lələr isə 46 saat işə və 25 faiz məvacib-
lərinin artırlmasna razlqlarn vermiş- 
lərdir. Hələlik bu barədə olan danşq heç 
bir nəticə verməmişdir. 

 
Alman gəmilərinin qərqi ətrafında 
London – Tursodan xǝbǝr verilir ki, 

şənbə günü günorta zaman Almaniya 
gəmilərinin birində bayraq qalxzlmşd. 
Bu bayrağn qalxzlmas paroxodlarn qərq 
edilməsinə bir əlamət idi. Gəmi tayfalar 
[ekipaj, heyǝti] lodkalara minib kənara 
çxmaq istəmişlərdi. Fəqət gözətçi bun-

 

lar atəşə tutmuş, atəşə məruz qalan Al-
maniya bəhriyyunlar [matroslar] kəndilə- 
rini suya atıb üzərək kənara çxmşlard.  

Almaniya hərbi gəmilərinin qərq edil-
məsi böyük əndişələrə səbəb olmuşdur. 
Admiral ser Siprian Bric və Lord Siden-
hem bəyan etmişlər ki, gəmilərin qərq 
edilməsi əmri Berlindən alnmş olmal-
dr. Ser Persi Skott demiş ki: “Biz buna la-
yiqiz. Alman matroslarna biz inanmş- 
dq. Admiral idarəsini artıq dərəcə töh- 
mətləndirirlər. Zira, gəmiləri bitərəf bir 
yerə götürdüyü halda tayfalarn dəyişdi-
rib ingilis bəhriyyunlar qoymamşdr. 
Bəziləri bu zəndədirlər ki, bu gəmilərin 
qərq edilməsinin heç bir əhəmiyyəti yox-
dur. Zira, böyləliklə Müttəqlər arasnda 
bu gəmilərin təqsimindən [bölünmǝsin-
dǝn] dolay qalxa biləcək ixtilaf yatırlmş 
olur. Yalnz işin bu cəhəti fənadr ki, gə-
milər ingilis otu mühazəsində ikən qərq 
edilməməli idi.” 

 
Amerika və Yaponiya 
Amerikann Ərzaq komissar demişdir 

ki, gələcəkdə Amerika heç bir mühari-
bəyə kömək etməyəcəkdir. Amerikann 
şüar budur. Hərgah Avropa işləmək istə-
məyirsə, qoy acndan ölsün. Onun rəyi-
nə görə, Avropada əmələ saatınn əskil- 
dilməsi və məvaciblərin artırlmas Avro-
pann müisliyinə və aclğna bais ola-
caqdr. Hərgah Amerika əmələləri gündə 
15 saat işləyəcək olarlarsa, o zaman Köh-
nə Dünyan doyuzdura biləcəkdir. Fəqət 
bunu Yeni Dünya – Amerika etməz. Ona 
görə də, qət eyləmişdir ki, işləməyənlər 
acndan gəbərsin. O ki qald, bolşevik hə-
dəsinə, amerikanlarn rəyincə Avropaya 
ərzaq vermədiyi kimi, Rusiyaya da ver-

məzsə, o zaman bolşevizm xətrəsi [təh-
lükəsi] özü-özündən bərtərəf olar [aradan 
qalxar]. 

 
İtaliyada inqilab varm? 
Tiisə varid olmuş [gǝlmiş] olan İtaliya 

ordusu nümayəndəsi demişdir ki, İtali-
yada inqilab var deyə şaye olan [yaylan] 
xəbərlər həqiqətə müğayirdir [ziddir]. Bu 
günlərdə xüsusi surətdə İtaliyadan gələn 
müxabirələrə [xəbərlərə] istinadən bu şa-
yiələr buraxlrsa da, fəqət o müxabirə-
lərdə inqilabdan bir kəlmə də olsun bir 
şey bildirilməyir. İtaliya nümayəndəsi İta-
liyann bəzi yerlərində tətil olduğunu in-
kar etməyir və deyir ki, bu tətil iqtisadi 
nöqteyi-nəzərdəndir. Bu tətildən heç bir 
siyasi məqsəd gözlənməyir. İtaliya üçün 
bu, adi bir şeydir.  

 
Bolşeviklərin məlumatı 
Moskva - Kovel səmtində bizim hissə-

lər düşmənləri Kriçinski mövqindən 
[stansiyasndan] çxarmşlardr. Voloçisk 
səmtində zirehli qatarn müavinəti ilə bi-
zim qitəatımz [hǝrbi hissǝlǝrimiz] düş-
mənləri Voloçiskdən çxarb, iki top, iki 
pulemyot qənimət və 60 nəfər də əsir 
alnmşdr. Düşmənlər ricət edərkən [geri 
çǝkilǝrkǝn] öz silahlarn buraxrlar.  

Kamenets-Podolski səmtində bizim 
hissələr tərəndən Vetuşkovo mövqi iş-
ğal edilmişdir.  

 
Yekaterinoslavn işğal 
Kiyev - (rəsmi) “Bu gün Qrmz qo-

şunlar tərəndən Yekaterinoslav şəhəri 
işğal edilmişdir.”  

Ukrayna İcra Komitəsi sədri: 
Rakovski 
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Moskva - Sterlitamak və Zlatoust[ov-
ka] dairəsində bizim qoşunlar irəliləyir-
lər. Düşmənlərdən bir zirehli qatar aln- 
mşdr. Qoşunlarmz tərəndən Borisoq-
lebsk işğal edilmişdir. Kazak və Zelyonn 
ordu bütün cəbhə boyu ricət edirlər [geri 
çǝkilirlǝr].  

 
Şura Rusiyan abluka 
Lion - Beşlər Şuras Rusiyann bundan 

sonra da abluka edilməsi [blokadaya aln-
mas] məsələsini müzakirə eyləmişdir. 
Təklif edilmişdir ki, icazəsiz Fin boğazn-
dan heç bir kimsə buraxlmasn. O ki, 
qald Qara dənizə, təklif edilmişdir ki, 
Müttəqlər rəsmən oran abluka eylə-
sinlər. Deyirlər ki, Amerika Rusiyann ab-
luka edilməsinə ziddir. Zira, Müttəqlər 
bolşeviklərlə hali-hərbdə [müharibǝ şǝra-
itindǝ] olmadqlarndan heç bir vəchlə 
abluka edilməməlidir. Amerika nöqteyi-
nəzəri qətiyyən anlaşlncayadək məsələ 
təxirə salnmşdr. Zənn edilir ki, Vilson 
da Rusiyann abluka edilməsinə zidd ola-
caqdr. Zira, bu iş beynəlmiləl qanuna mü-
ğayirdir [ziddir].  

 
Çerniqov - Cənub cəbhədən gəlmiş 

olan tovarişlər [yoldaşlar] xəbər verirlər 
ki, Denikin ordusunun arxasnda Denikin 
quldurlarnn hərəkətindən təngə gələn 
camaat üsyan qalxzmşdr. Denikinçilər 
arxada üsyan yatırmaq üçün cəbhədən 
arxaya qoşun yeritməyə məcbur olmuş-
lardr. Kazaklarn içində həyəcan vardr. 

 
Müsəlmanlarda inqilab ruhu 
Kazan - Ufa quberniyasndan gələnlər 

xəbər verirlər ki, müsəlmanlar içində get-
dikcə inqilab ruhu artır. Müsəlmanlar Şu-

ra Hökumətinə mükəmməl etibar edir- 
lər.  

 
Kiyev - Jmerinskidən gəlmiş olanlarn 

rəvayətlərinə görə, Qaliçyada inqilab hə-
rəkatı artır. Qaliçyada hər gün əmələ və 
kəndçilər arasnda üsyan qalxr.  

 
Almaniyada 
Dünən Manheymdə dəhşətli həyə-

can var idi. Mağazalar və xüsusi evlər qa-
panmşdr. Qoşunlar əhalinin qşlalara [ka- 
zarmalara] girməsinə mane olmuşdur. İyir-
mi nəfər ağr surətdə yaralanmşdr. İki 
yüz nəfər həbs edilmiş, bütün teatrolar 
və sair təfərrücgahlar [gəzinti yerləri] qa-
panmşdr. Bu gün şəhərin müxtəlif yer-
lərində atışma davam edirdi. Spartaklar 
həbsxana və polis imarətinə hücum et-
mək istəmişlərsə də, müvəffəq olmamş-
lardr.  

 
3 milyard Nikolay paras 
İnqilabdan əvvəl Amerikaya sifariş 

edilmiş olan 3 milyard Nikolay parasn ad-
miral Kolçaka təslim eyləmişlərdir. Bu pa-
ralarn Amerikada qalmasna bolşevik in- 
qilab səbəb olmuşdur.  

 
Xarkov[un] süqutuna dair 
Novorossiyskdən xəbər verilir ki, bol-

şeviklər Xarkov tərənə külli qüvvə və 
qoşun göndərmişlərdir. Dabravol kəşfçi-
ləri bolşeviklərin Xarkovun 15 verstliyinə 
yetişdiklərini kəşf etmişlərdir. Dabravol-
lar şəhərin təxliyəsinə şüru etmişlərdir 
[başlamşlar]. Xarkovun yenidən bolşevik-
lər tərəndən saatbasaat işğal gözlənir.  

 
Yəhudi talan 
Dabravollar Yekaterinoslav işğal et-

 

dikləri zaman yəhudi talan tərtib ver-
mişlərdir. Bir çox yəhudilər qətl edilmiş- 
lərdir. 

 
Cəbhədə 
İyul aynn 16-da Batum iskələsində 

ləngərəndaz olan [lövbǝr salmş] gəmilər-
dən birisi bir radio teleqrafı tutmuşdur. 
Bu xəbərdə bolşeviklər tərəndən öz 
ştablarna bildirilir. Xəbərdən anlaşlr ki, 
hal-hazrda Xarkov dabravollarn əlində-
dir. Dabravollar bu tərəərdə geniş miq-
yasda hücuma keçmişlərdir. Yenə həman 
teleqrafda denilir ki, Dabravol ordusu-
nun cəmlənməsi qurtarmşdr. Yaxn bir 
zamanda onlarn hücuma keçəcəkləri 
zənn edilir.  

 
Bolşeviklərin otu 
Bolşevik radiosunun məlumatına gö-

rə, hal-hazrda Kronştadt iskələsində 4 
ədəd drednot dayanmşdr. İki ədəd kiçik 
drednotlar vardr. Orada bir çox xrda gə-
milər də durmuşdur. Bolşeviklərin məlu-
matına görə, bu gəmilərin həpsi müha- 
ribəyə hazrdrlar. Petroqrad yannda “Ad-
miral Makarov”, “Bayan” və “Boqa-tır” 
kruvazerləri [kreyserləri] durmaqdadr. 
Bunlardan əlavə, həman yerdə bir çox 
minonos və sualtı qayqlar vardr. Bol-
şeviklərin bu müxaribəsində [xǝbǝrindǝ] 
bu günlərdə ingilislər tərəndən qərq 
edilən “Oleq” kruvazerindən sükut ilə ke-
çirilir. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 

Rusiya məsələsi 
Sülh Konfrans üzvlərinin əqidəsinə 

görə, Rusiya məsələsi Sülh Konfransnda 

avqust aynn axrlarnda müzakirə edilə-
cəkdir. Məsələ böylə qoyulur: 

1) Rusiyann böyük Avropa mühari-
bəsində iştirak və London müahidəna-
məsini [sazişini] imza etməsi; 

2) Brest-Litovsk sülh müahidənamə-
sinin Rusiyann Müttəqlərlə bağladğ 
müahidənaməni pozmas;  

3) Rusiyann şimdiki hal və onun və-
zifəsi;  

4) Müttəqlərə müavinət etməyə səy 
edən, sabiq Rusiyada yeni təşkil edilmiş 
cümhuriyyətlər; 

5) Almaniya və müttəqlərinə müavi-
nət etməyə kuşiş edən [çalşan], sabiq 
Rusiyada təşkil edilən yeni cümhuriyyət-
lər;  

6) Rusiyann gələcəyi. 
Almanlar tərəndən imza edilən sülh 

müahidənaməsində almanlara aşağdak 
güzəştlər olmuşdur:  

1) Ən yaxn bir zamanda Almaniya 
Cəmiyyəti-Əqvama [Millətlər Cəmiyyəti-
nə] daxil ediləcəkdir; 

2) Yuxar Sileziyann Almaniyaya, ya-
xud Lehistana [Polşaya] mülhəq olmas 
[birləşməsi] barəsində rəyi-amma [refe-
renduma] müraciət ediləcəkdir; 

3) Almaniya ordusu üç ay müddə-
tində 300 min nəfər miqdarnda olacaq, 
sonra tədricən əskiləcək və nəhayət 10 
min miqdarnda olacaqdr; 

4) Lehistann sərhədi məsələsinə gəl-
dikdə, Dansiq azad bir şəhər elan edilə-
cəkdir; 

5) İadeyi-Xəsarət [zǝrǝrlǝrin ödǝnilmǝ-
si, kompensasiya] Komissiyas alman mil-
lətinin xəsarəti haqqnda Müttəqlərin 
təbəəsi kimi müdaə etməlidir; 

6) Almaniyaya ixtiyar verilir ki, müa-
hidənamə imzasndan 4 ay sonra iadeyi-
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xəsarət barəsində nə üsul ilə hərəkət 
edəcəyini təklif etsin; Almaniya özü istə-
diyi plan ilə xəsarəti ödəyə biləcəkdir;  

7) Elzas-Loren, Saar hövzəsi, Almani-
ya bəhriyyə [donanma] qüvvəsinin əskil-
məsi və məxlu [taxtan salnmş] impera- 
torun beynəlmiləl məhkəməyə verilməsi 
kimi  müahidənamə maddələri təbdilsiz 
[dǝyişmǝz] qalmşdr.  

 
 

TÜRKİYƏDƏ 
 

Məlumdur ki, Versal Sülh Konfrans-
na Türkiyə Hökuməti tərəndən təyin 
edilib də Parisə göndərilən heyəti-sül-
hiyyə rəisi [Damad] Fərid paşa konfransa 
17 həziran [iyun] tarixi ilə bir nota verib, 
Türkiyənin Etilaf [Antanta] dövlətlərinə 
qarş bir düşmənliyi olmadğ və ancaq 
Almaniyann əlində bir alət olaraq mü-
haribəyə daxil olduğu və bəzi uyğunsuz 
və nizamsz hallarn məsuliyyəti hazrk 
hökumətə aid olammayacağ sərd edil-
mişdir [meydana atılmşdr]. Fərid paşann 
bu notasna qarş Konfrans cavab verib, 
sərd edilən mütaliələri [kirlǝri] rədd et-
mişdir. Məzkur [haqqnda danşlan] rədd 
notasnda denilir ki:  

“Müttəq və müştərək dövlətlər məc-
lisi Türkiyədə hökuməti-hazirə, sələəri 
tərəndən təqib olunan siyasəti təqbih 
etdiyində [pislǝdiyindǝ] heç şübhə etmə-
yirsə də; millət, başlarnda bulundurdu-
ğu başçlar hərəkatından və siyasiyya- 
tından məsuldur. Türkiyə heç bir üzrü ol-
maqszn Etilaf dövlətlərinə təərrüz [hü-
cum] etmiş və məğlub olmuşdur. Bu sə- 
bəblə Türkiyə imperatorluğunu təşkil edən 
əqvami-müxtəlifənin [müxtəlif xalqlarn] 

müqəddəratın tənzim etmək vəzifeyi-
müşkiləsi [çǝtin vǝzifǝsi] qaliblərə aiddir 
və Müttəq və müştərək dövlətlər bu və-
zifəni əqvamn arzularna müvaq bir su-
rətdə ifa etmək istəməkdədirlər.” 

Bu cavabdan bəhs edən İstanbul qə-
zetələrindən “Yeni qəzetə” şu yolda mü-
taliəsini söyləməkdədir:  

“Hər halda bu cavab bizim üçün bir 
bayram hədiyyəsi deyildir, bir bayram 
ərəfəsidir. Bizi dərin düşündürməlidir. Le-
himizdə hasil olduğunu bir dizi irəliyə 
sürdüyümüz cərəyanlarn bu vəsiqə – Sülh 
Konfransnn bu müsbət cavab üzərində 
təsiri nədir?  

Bizi fəzlə nikbinliyə sövq etmək, hə-
qiqəti olduğu kimi bildirməmək, tant-
mamaq, ovutmaq – zənn edərsək, bu mil- 
lətə tamam dostluq saylmaz. Həqiqətini 
biləlim ki, yəs və inkisara [ümidsizlik vǝ 
mǝyusluğa] düşmədən hüququmuzu mü-
daə edə biləcək, məmləkətimizi, istiq-
lalmz nasl qurtara biləcək tədbirləri, 
çarələri düşünəlim. Bu tədbirlərdə, bu 
çarələrdə nədən qüvvət ala biləcək, nəyə 
istinad edəcək isək, bu qüvvəti, bu is-
tinadgah hazrlayalm, bulalm.  

Hərbin üzərimizə yxmş olduğu müsi-
bətlər və bəlan üstümüzdən silkinib ata 
bilməmiz nə qədər müşkül olduğunu Sülh 
Konfransnn ilk cavab bizə pək sərih 
[açq] göstərir. Bu cavab bugünkü vəziy-
yətimizi Etilaf dövlətlərinin nə surətlə nə-
zər-diqqətinə aldqlar, Türkiyə və Türki- 
yədə müqim [yaşayan] əqvam haqqnda 
nə kirlər pərvərdə etdiklərini [bǝslǝdik-
lǝrini] bizə anladr.  

Doğrudan-doğruya bu cavaba müxa-
tǝb olmuş [bu cavab birbaşa olaraq almş] 
olan mürəxxəslərimizin əllərində lehimiz-

 

də cərəyanlar hasil edə biləcək nə qüvvət 
və qüdrət varsa, bunu istemal edəcəkləri 
[işlǝdǝcǝklǝri] şübhəsizdir. Fəqət bütün qüv-
vət və qüdrəti hər şeydən əvvəl millətdən 
almaq zərurətini də ehmal edəmməyə-
cəyiz!” 

 
 

İRANDA 
 

Birinci İran Dəmiryol xətti  
Tiisdə İran General-konsulgərisinin 

[Baş konsulluğunun] məlumatı: 
İran General-konsulgəriliyi bununla 

elan edir ki, Təbriz dəmiryol xətti İran Hö-
kumətinin əmrnaməsi ilə İrann əlinə keç-
mişdir. Dəmiryolunun ümuri-idarəsi [ida- 
rə işləri] hökumət mühəndisi A. İ. Tres-
kinskiyǝ mühəvvəl edilmişdir [tapşrlmş-
dr]. Dəmiryol idarəsi işlərinə müdaxilə 
edənlər qanunsuzluq yapmş olurlar. Qul-
luqçulardan hər kəs Treskinski əmrinə 
itaət etməzsə, qulluqdan kənar və İran 
torpağndan təbid [sürgün] ediləcəkdir. 

 
 

DENİKİN ÖLKƏSİNDƏ 
 
Dabravollarn hakimiyyəti altında ya-

şamaq istəməyib də Kizlyardan çxmş 
olan bir nəfərin rəvayətinə görə, əksin-
qilab generallarnn hakimiyyəti əhaliyə 
heç bir mənfəət verməmişdir.  

 
Təcavüz 
Şəhərdə və ətrafında qətl və qarət 

davam edir. Dabravol ordusunun saldat-
lar, xüsusən kazaklar və osetinlər gün-
düzlər evlərə girib hər nə qiymətli şey 
varsa həpsini alrlar. Məsələn, son liba-

snadək hamam sahibi bir iranl qarət 
edilmişdir. Yəhudi tüccarndan Şirman və 
Kovalski şəhərin mərkəzində qarət edil-
mişlərdir. Ətrafda olan rus və müsəlman 
qəsəbələri öylə qarət edilmişdir ki, ev sa-
hibləri çlpaq evdə dayanmayb çxmş-
lardr.  

Gündüz günorta çağ arvadlarn is-
mətinə təcavüz edilir, hanki xanm ka-
zaka və osetinə xoş gəlirsə, sual-cavabsz 
alb aparrlar. Osetinlər rahibǝlərə, mo-
naxinyalara da təcavüz edirlər.  

Atışma həddini keçmişdir. Şəhər aln-
dqda 11-ci Orduya mənsub olan Qrmz 
qoşunlardan 5000 nəfər dəhşətli əzaba 
düçar edilmişlərdir. Sonra yalnz bolşe-
vikləri deyil, hər kəsi sosialistlikdə müt-
təhim edirdilərsə, atıb öldürürdülər. Di- 
vani-hərb [hǝrbi mǝhkǝmǝ] qsa bir müd-
dətdə 200 adam edama məhkum eylə-
mişdir. Bunlar edam edilmişlərdir. Fəqət 
mühakiməsiz də bir çox adamlar qətl edi-
lir.  

Əhalidən buğdasn, mal-qarasn y-
ğb onlar dilənçi halna salmşlardr. Əl-
bətə, bu hallarla dabravollara kimsə me- 
yil göstərməz. 

 
Səfərbərlik 
Cəbrən araskəsilmədən səfərbərlik 

icra edilir. Dabravollarn istinadgah olan 
kazaklar belə ağlaya-ağlaya gəlirlər.  

 
Yarallar və xəstələr 
Yarallar və xəstələri xəstəxanalarda 

deyil, öz kəndlərinə verib nə dərman, nə 
də para verməyirlər. Nə tövr ilə olsa da 
müalicə edirlər. Kəndlərdə həkim və dər-
man olmadğndan yarallar milçək kimi 
qrlrlar. Məsələn, Tsaritsn altından külli 
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yaral gəlmişdi. Bunlar gətirib kəndlərə 
doldurdular. Onlar kamilən dərmansz-
lqdan fövt [mǝhv] oldular. Səfərbərliyə 
alnanlar və qətl olunanlarn ailələri heç 
bir cəhətdən təmin edilməyirlər. 

 
İqtisadi əhval 
Bu bərəkətli olan mənbə şimdi fəqir-

liyə üz qoymuşdur. Bir çoxlar qarətdən 
qorxub hərə bir tərəfə getmişlər. Çöllər 
əkilmədiyi kimi, buğdalar yğlmaybdr. 
Kimsə yoxdur ki, bu işləri görsün. Payzda 
təbiidir ki, aclq başlanacaqdr. Qiymətlər 
Bak qiymətindən az deyildir. Çörək 5 ma-
nat, ət 12 manat, düyü 25 manat, kişmiş 
25 manat, çit 80 manat, şərabn vedrəsi 
250 manatdr.     

 
Dabravollara qarş 
Kizlyarn yaxnlğnda vaqe bir qəsə-

bədə Qrmz qoşunlar və çeçenlər giz-
lənmişlərdir. Bunlar dabravollara rahat- 
lq verməyirlər. Atışma tərk edilməyir. 
Dabravol naçalniki hər zaman öz dərisi-
nin hayndadr.  

 
 

AYILAN MƏMLƏKƏTLƏR 
 

“Parlaman mütailatı” nam fransz qə-
zetəsinin axrnc nömrəsi təzə məmlə-
kətlər haqqnda bir çox məqalələr dərc 
etməkdədir. Anri de Şambonunun Litva 
haqqnda yazdğ məqalələrindən ümum 
xasiyyəti haiz olan [daşyan] əhəmiyyətli 
hissələri bunlardr:  

“Çar Rusiyas ölmüşdür. Məhkum mil-
lətlər ayağa qalxmaqdadrlar. Finlanda, 
Estoniya, Latviya, Litva, Lehistan [Polşa], 
Belorusiya, Ukrayna, Gürcüstan, Ermə-

nistan və qeyriləri öz istiqlaliyyətlərinin 
təsdiqini tələb edirlər. Biz təzə cahann 
vücuda gəlməsində iştirak edib bunu an-
lamrq. Və heç kəs də tarixdə görünmə-
yən təzəlzülatın [sarsntılarn] səbəbini tǝf- 
sir [şǝrh] etmək istəməyir. Rəsmi diplo-
matiya hipnoz kimi gözləri bağl yaşayb, 
aşkar şeylərə inanmaq istəməyir. Geniş 
mətbuat göstərici şeylərlə, yaxud öz tak-
tikasnda elan edilməyə münasib olma-
yan bəhanələrlə hərəkət edir. Aldadlmş 
və əhvaldan bixəbər camaat indiki vəziy-
yətə malik olan ağalarn hazrladğ dəh-
şətli ayqlğ hiss etməyərək hadisata qar- 
ş laqeydlik ibraz edir [göstǝrir].  

Doğrudur, birinci baxşda rus məsələ-
sinin həlli çətin görünür. Fəqət bu, ələ-
lümdə ondandr ki, bu məsələ doğru və 
dürüst qoyulmamşdr. Çar hökuməti en-
dirildiyi zaman belə görünürdü ki, hərc-
mərc hökmfərmalğ [hökmranlğ] başla- 
yr. Müttəq dövlət dairələri, xüsusən 
Fransa inqilab hərəkatı ilə mübarizə üçün 
var qüvvələrini sərf etməyə çalşmşlar-
dr. Onlar rus inqilabnn dərin səbəbləri-
ni düşünməyi, həmçinin onun nəticələri 
nə olacağn tapmağ bacarmamşlardr. 
Onlar inqilabn əsasnda milliyyət və tor-
paq məsələsi kimi iki mühüm məsələ ol-
duğunu görməmişlərdir. Şübhəsiz ki, tək 
bir Almaniya ilə məşğul olduğumuza gö-
rə, biz Rusiya hadisələrinə lazmnca nə-
zər yetirə bilməmişik. Fəqət krə gətir- 
mək olar ki, hərgah biz köhnə üsul tə-
rəfdarlarnn hamsn müdaə etmək əvə-
zinə Rusiyada başlanmş olan milli və 
ictimai hərəkata müavinət etməyə ça-
lşsaydq, nəticələr daha da gözəl olard.  

Admiral Kolçakn və general Deniki-
nin müvəffəqiyyətlərini bizə tərif edirlər. 
Bizimkilər əsrlərcə məhv olmuş keçmişin 

 

tərəfdar olan [Sergey Dmitriyeviç] Sazo-
nov və [Aleksandr Petroviç] İzvolskilərin 
amal ilə ruhlanrlar. Bizimkilər gürcülə-
rin, latışlarn, beloruslarn tələbatına diq-
qət verməyib, onu da görməyirlər ki, biz- 
dən kənar hərgah tədbirlər görməsək, 
Ağ dənizdən [Aralq dǝnizindǝn] Xəzər də-
nizinə qədər Şərq ilə Qərb arasnda ke-
çilməz bir hail [maneǝ, sǝdd] təşkil edən 
bir çox millətləri əleyhimizə çxararz. Hər-
gah biz ehtiyatl olmasaq, təzə Yevropa 
intriqa ocağ olar.  

Bədbəxtlik ondadr ki, millətlər ara-
snda olan mübahisələr tüfəng atəşi ilə 
həll edilir. Bununla belə, çox yaxş olard 
ki, millətlərə öz müqəddəratlarn aza-
dəcə təyin imkan vagüzar edilsin [bura-
xlsn]. Vilsonun əsaslar imperialist əsas- 
lar ilə toqquşur. Birinin iştahas qonşula-
rnn iştahasna düçar olur. Ham almaq 
istəyir, heç kəs vermək istəməyir. Bun-
larn hamsndan o qarşqlq və o hərc-
mərclik vücuda gəlir ki, onu guya biz Ru- 
siyada söndürmək istəyirik və qarşqlq 
və hərc-mərclik sabah Yevropann hissə-
sinə düşəcəkdir.” 

 
* * * 

 
Qəzetənin həman nömrəsində Emil 

Karteron “Min illik hökumət” ünvannda 
Gürcüstan haqqnda sənədlərlə əsaslan-
mş bir məqalə dərc etmişdir. Məqalə 
sahibi Gürcüstann keçmiş tarixini gürcü 
mədəniyyətindən başlayb bu axr vaxt-
lara qədər yazdqdan sonra, cavan Gür-
cüstan Cümhuriyyətində vücuda gətiri- 
lən ümdə islahatı, həmçinin Gürcüstann 
təbii sərvətini qeyd edir və məqaləsini 
bu cür qurtarr:  

“1918-ci il mayn 26-dan müstəqil olan 
bu qədər gözəl və dövlətli, mütərəqqi 
Gürcüstan indiyə qədər Fransa tərən-
dən təsdiq edilməmişdir. Gürcüstan o 
sərhədlərin qaytarlmas xülyasnda dey-
ildir ki, bir zaman Fərat və Tallis nǝhrlə-
rinə qədər çatırd. Gürcüstan 1801-ci ildə 
Rusiyaya yapşdrlana qədər Gürcüsta-
na mütəəlliq [aid] olan yerləri istəyir. Gür-
cüstan türklər tərəndən imza edilmiş və 
1829-cu ildə Ədirnə və 1879-cu ildə Ber-
lin müahidənamələri mövcibincə [saziş-
lǝrinǝ əsasən] Rusiyaya güzəşt edilən yer- 
lərin qaytarlmasn tələb edir. Gürcüstan 
o yerlərə, əksərən gürcülərlə məskun olan 
Yuxar Çoroxu və Türkiyə Lazistann ya-
pşdrmaq istəyir. Bu qərar üzrə Gürcü 
Cümhuriyyəti Tiis, Kutais quberniyala-
rndan, Suxum və Zaqatala nahiyələrin-
dən, Batum oblastından, Oltu və Ərda- 
han uyezdlərindən, Qara dəniz sahili qu-
berniyas ilə Trabzon vilayətinin hissələ-
rindən ibarət olur. Növbət Fransanndr 
desin ki, 1789-cu ildə Fransann dirilməsi 
misalnda hal-hazrda dirilmǝkdə olan 
mütəkəbbir [məğrur] milləti müdaə et-
məyə hazrdr. Fransa özünə cavab ver-
məlidir ki, onun Xariciyyə Nəzarətinin si- 
yasəti Fransann Qafqaziyada olan mə-
nafeyinə müvaqdir və Asiyaya olan bu 
qərar vaxtilə ondan ötrü qapalm ola-
caqdr ya açq?”         

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ  
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 

[Sosial Təminat Nazirliyi] Qarabağdak mü-
vəkkilinə teleqrafən təklif etmişdir ki, tə-
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cili surətdə Qarabağda darüleytam güşa- 
d [yetimxana açlmas] haqqndak qərar-
dadn qövldən feilə [sözdən əmələ] gətiril-
məsi barəsində məlumat versin. Nəzarət 
ingilis zabitan vasitəsilə Amerika heyəti 
tərəndən göndərilən məbləğin nasl 
xərclənməsi və hanki qaçqnlara müavi-
nətdə bulunulmasna dair də məlumat 
istəmişdir. 

 - Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
Şəki Nahiyə Müfəttişliyinə müraciətən 
rica etmişdir ki, oradak iaşə məntəqələri 
və fəaliyyəti haqqnda Nəzarətə məlu-
mat verilsin. 

- “Qafqaz-Merkuri” cəmiyyətinin xid-
mətçiləri Məsai [Əmək] Nəzarətinə mü-
raciətən məlum etmişdirlər ki, işlərin azal- 
masndan naşi [azalmasna görə], onlar 
xidmətdən əzl [kənar] etmişdirlər. Xid-
mətçilər müştərək müqavilənamə [kol-
lektiv müqavilǝ] üzrə xidmətdən çxmaq 
haqq vermək xüsusunda, Məsai Nəzarə-
ti nəzdində təşəbbüsatda bulunmuşlar-
dr. İttixaz edilmiş tədabir [görülmüş təd- 
birlər] sayəsində cəmiyyət məlum etmiş-
dir ki, fəhlələrin tələbatına əməl edəcək-
dir. 

- Baş müfəttiş Məsai Nəzarətinə mü-
raciətən məlum etmişdir ki, təhqiqatdan 
alnmş nəticələrdən məlum olmuşdur 
ki, Balaxandak Şibayev cəmiyyətinin 4 
nömrəli mədənində işlərin saxlanlmas 
əsasl olduğu kimi, 29 fəhlənin də başqa 
mədənlərdə çalşmas, fəqət 5 nəfərinin 
əzlinə müsaidə verilmişdir. Fəhlələr kən-
diləri də bununla raz olmuşdurlar. 

- Daxiliyyə Nəzarəti tərəndən mət-
buat üçün qanun layihəsi tərtib verilmiş-
dir. Qanun üzrə tam bir hürriyyəti-mət- 
buat olmaldr. Nəşr ediləcək qəzetə və 

yaxud məcmuə üçün heç bir icazə almaq 
lüzumu yoxdur. Fəqət qəzetə və yaxud 
məcmuənin nəşri haqqnda lazmi yerinə 
məlumat verilməlidir. Mətbuat işləri fə-
qət [yalnzca] məhkəmədə həll ediləcək-
dir. 

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə naziri Vü-
kəla Şurasna [Nazirlər Kabinetinə] müra-
ciətən məlum etmişdir ki, Məclisi-Mə- 
busan üzvü Hac Mirzə Səlim Axundzadə 
Lənkərandan qaçmşlara müavinət üçün 
100 min rublə məbləğ istəmişdir. 

- Xariciyyə Nəzarəti Mavərayi-Bəhri 
Xəzərdəki [Zakaspiyskdǝki] Azərbaycan kon-
sulunun bir təliqəsini [rǝsmi mǝktubunu] 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarətinə irsal 
etmişdir [göndərmişdir]. Təliqədən mə-
lum olur ki, Tazəşəhər və Qzl-Arvad möv-
qində [stansiyasnda] bir çox azərbay- 
canl qaçqnlar toplaşmşdr ki, müavi-
nətə möhtacdrlar. Konsul rica etmişdir 
ki, Qzl-Arvadda iaşə məntəqəsi güşad 
[açlmas] üçün və Tazəşəhərdə açlmş 
darüləcəzə [möhtaclar evi] və iaşə məntə-
qəsi üçün 75 min rublə təxsis edilsin [ay-
rlsn]. Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
təliqəni Rəisi-vükəlaya təqdim etmişdir. 

 
   

NAXÇIVAN-ŞƏRUR MƏSƏLƏSİ 
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Yerli əsgərlər tüccardan, kəsəbədən 
[kǝsbkarlq edǝn, bir peşǝ, sǝnǝt sahibi], 
əkinçidən əsgərlik yaşlarndan xaric ola-
raq toplanmaqda idi. Əsgərlik növbəsinə 
çağrldqlar zaman tüccar, əhli-kəsəbə 
dükann, ticarətini; kəndçi, əkinçi isə cü-
tünü, əkinini, maln buraxb silahn gö-

 

türərək əsgərliyinə başlamaqda idi. Bu- 
nunla bərabər, əsgərlərə maaş da veril-
məyirdi. Ancaq iaşələri hökumət anbar-
larndan idarə edilməkdə idi. Bu höku- 
mət anbarlarna toplanmş buğda və ar-
palar isə Osmanllar zamannda məhəlli 
[yerli] əhalidən toplanlmş üşr buğda və 
arpalar idi. Bu azuqələrin miqdar o qə-
dər idi ki, xəyanət edilməyib yaxş idarə 
olunsayd, məhəlli əsgərləri uzun müd-
dət idarə edə biləcəyi kimi, o tərəərə 
qaçmş, dolmuş minlərcə qaçqnlarn ia-
şəsinə də kifayət edərdi.  

Dəmiryol cəhətindən isə Naxçvan hö-
kumətinin idarəsində Culfadan buraya 
qədər olan xətt, 3-4 yük vaqonu və 2 
parovoz var idi. Bundan əlavə, Şahtaxtı-
Maku darxətli dəmiryolunun az hissəsi 
və Naxçvan dairəsi daxilində bulunan 
Şahtaxtı mövqində külliyyǝtli surətdə 
vaqonlar və neçə milyonlara baliğ [çatan] 
dəmiryol ləvazimatı mövcud idi. Bununla 
bərabər, Culfa mövqində də bəlkə mil-
yard qiymətində dəmiryol ləvazimatı bu-
lunmaqda idi.  

Naxçvann məşhur və zəngin duz mə-
dəni də Naxçvan hökumətinin varidat 
mənbələrindən birisini təşkil etməkdə 
idi.  

Silahlar özlərindən olduğu kimi, məs-
rəəri də öz ciblərindən olmaq məsələsi 
yerli əhalini məsarif vermək cəhətindən 
və qeyri-nizami halda əsgərə alnmaq sə-
bəbindən olduqca ağr halda sxmaqda 
idi. Ancaq vətən və namus müdaəsi bu 
qeyrətli camaatı vəzifeyi-əsgəriyyələrin-
də sabit və qaim [möhkǝm] saxlayrd.  

Arazboyu həvalisi [ətrafı] və Naxçvan 
ətrafı hökumət və camaatınn əhval zikr 
edilən hal ilə keçməkdə idi. Araz Türk 

Cümhuriyyəti tərəndən deleqat olaraq 
lazmi müavinətlər istəmək üçün Azər-
baycan Hökuməti yanna göndərilmiş Pa-
şa Bayramovun təşəbbüsü ilə Bakda ya- 
şayan İrəvan Quberniyas Müsəlmanlar-
nn Həmtorpaqllar Cəmiyyəti təşəkkül 
etdi. Cəmiyyətin idarə üzvləri də həmin 
quberniyann hökumət yannda nüfuz və 
etibar sahibi məmurlarndan intixab edil-
di [seçildi].  

Bu Cəmiyyətin təşəbbüsləri nəticə-
sində Naxçvan və ətrafı müsəlmanlar-
nn xahişinə əməl olunmağa hökumət 
tərəndən iqdam edildi [addm atıld]. Öz-
lərini Azərbaycann ayrlmaz bir hissəsi 
məqamnda təqdim edən Arazboyu hə-
valisi müsəlman arasna qaçb dolmuş 
olan qaçqnlara sərf olunmaq üçün bir 
milyona baliğ qaçqn pulu və məhəlli 
müsəlmanlarn ehtiyaclarn öyrənmək 
üçün də bir deleqat Azərbaycan tərən-
dən Naxçvan və həvalisinə göndərildi. 

Qaçqnlara pul aparmaqda olan Paşa 
Bayramov və Yusif bəy Qazyev pul ilə 
bərabər Tiis-İrəvan dəmiryolu ilə, bu 
əsnalarda Naxçvan xanlarndan Bəhram 
xan [Naxçvanski] o həvalidə təyin edilən 
bitərəf məntəqə barəsində İngiltərə he-
yəti ilə müzakirədə bulunmaq üçün Nax-
çvan Hökuməti tərəndən Tiisə gön- 
dərilmişdi.  

Bəhram xan Tiisdə naxçvanl Qasm 
Camalbəyov ilə görüşmüş, Azərbaycan 
Hökumətinin hal və fəaliyyətindən mə-
lumat almş və məzkur [deyilǝn] hökumət 
tərəndən qaçqnlar nənə [xeyrinǝ] Pa-
şa Bayramov vasitəsilə bir milyon pul 
göndərilməkdə olduğundan xəbərdar ol-
muşdur. Binaənileyh [ona görǝ], Bəhram 
xan, Camalbəyov ilə bərabər Paşa ilə gö-
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rüşmüş və Araz Türk Cümhuriyyəti po-
zulmuş olduğunu, indi isə Naxçvan Türk 
hökumǝti təşkil edildiyini, özünün də 
Naxçvan Hökumətinin Xariciyyə komis-
sar bulunduğunu, buna görə oraya apa-
rlmaqda olan pulun kəndisinə təslim 
edilməsinin lazm gəldiyini söyləmişdir.  

Digər tərəfdən də Camalbəyov Parla-
man üzvü olmaq münasibətilə, Azərbay-
can Hökumətinə teleqraf çəkərək Naxç- 
van ətrafındak qaçqnlara göndərilmək-
də olan pulun geri istənilməsini təklif 
etmişdi. Camalbəyov və Bəhram xann 
tərəərindən vaqe olan bu kimi mane-
ələrə görə, Paşa Bayramov və Yusif bəy 
Qazyev pulu Naxçvana aparmadqlar 
kimi, Bəhram xan və Camalbəyova da 
verməyib, təkrar götürüb Bakya gətir-
mişlər, nəhayət, hökumət xəzinəsinə təs-
lim edib qəbzül-vüsul [tǝhvil qǝbzi] almş- 
lard.  

Bəhram xann və Camalbəyovun məz-
kur pul barəsində ortaya çxardqlar ma-
neələr, Bayramovun və Qazyevin də on- 
larn sözünə uyub pulu Naxçvana apar-
mamalar Naxçvan və ətrafı müsəlman-
larnn indi gördüyümüz fəlakətli hallara 
düşməsinə səbəbiyyət vermişdir. Zavall 
Ordubad və Naxçvan ətrafı müsəlman-
lar ümidsiz və köməksiz halda sxntılar, 
böhranlar içində qaldqlarndan, bir-bi-
rinin arxasnca Azərbaycan Hökuməti ya-
nna qasidlər, deleqatlar, ərzi-hallar gön- 
dərib müavinətlər, çarələr xahişində bu-
lunmaqda idilər. 

Naxçvan ətrafı müsəlmanlar bu qə-
dər möhtaclq halnda ikən Camalbəyov 
Naxçvan və ətrafı müsəlmanlar xüsu-
sunda edilən hər bir iqdamata [təşəb-
büsə] ənvai vəsilələrlə [müxtǝlif vasitǝlǝr- 

lǝ] əngəllər çxarb, ortalğ səs-küylərlə 
doldurmaqda idi. Naxçvan tərə qaçqn-
larna birinci dəfə pul aparmaqda olan 
deleqatlar, məzkur maneələr səbəbi ilə 
vəzifələrini tamama yetirməyib yarmçq 
geri qaytdqlar halda, deleqat [Mirab-
bas] Mirbağrzadə 20 gün zəhmətli yol-
lar gedib Ordubad və Naxçvana çat- 
mşd (1919, fevral 20-də). Yollar bağl, 
ətraa əlaqələri olmadğndan əhval və 
hadisati-aləmdən xəbər tutmayan, kö-
məksizlik, ümidsizliklə intizar içində ya-
şayan Ordubad və Naxçvan ətrafı mü- 
səlmanlar deleqat Mirbağrzadəni və 
yoldaşlarn Azərbaycan namna hörmə-
tən, böyük məhəbbət və hörmətlə, şa-
hanə bir təntənə ilə qarşlayb istiqbal və 
qəbul etmişlərdi. Hələ Naxçvan müsəl-
manlar bunlarn vürudu [gəldiyi] günü 
özləri üçün bir xilas bayram məqamnda 
tutub böyük şadlqlar etmiş və Azərbay-
cana, onun nümayəndələrinə qarş hö-
kumətli-camaatl səmimi məhəbbətlərlə 
nitq söyləmiş və ibrazi-ixlas və sədaqət 
etmişlərdi [sǝmimiyyǝt vǝ sǝdaqǝtlǝrini 
göstǝrmişdilǝr].  

Deleqatın Naxçvanda hökumət tərə-
ndən şərəərinə kəşidə [tərtib] edilən 
böyük ziyafət məclisində məhəlli müsəl-
manlarn ehtiyacna sərf olunmaq üçün 
digər deleqatlar vasitəsi ilə də bir milyon 
pul gətirilməkdə, kəndisinin də deleqat 
olaraq məhəlli ehtiyacatı anlamaq üçün 
göndərilmiş olduqlarn bildirmişdi.  

Sabah günü məsciddə toplanlmş 
külliyyətli camaat hüzurunda Mirbağr-
zadə eyni sözləri ətraca camaata söy-
ləmiş, anlatmşdr. Camaatın hər sini 
hazr olduğu halda, Azərbaycan deleqat-
lar Azərbaycan Hökuməti namna böyük 
məhəbbət və səmimiyyətlərlə təkrar-

 

təkrar alqşlanmşlard. Bütün camaat 
həp bir ağzla Azərbaycan Hökumətinin 
bilatəxir [tǝxirǝsalnmadan] bütün mənas 
ilə kəndi irqdaşlarna sahib durmasn, 
tərəərinə Azərbaycandan hər qisim təş-
kilat və hökumət idarələri təsisi üçün 
məmurlar göndərilməsini, bu tərəəri də 
tarixən və irqən Azərbaycann təbii his-
səsi olmaqla Azərbaycan məmləkətinə 
ilhaq etməsini [birlǝşdirmǝsini] müsirranə 
[israrl] surətdə tələb və təmənnada bu-
lundular.  

Sonra Naxçvandak ingilis general-
qubernatoru Lautin Azərbaycandan gə-
lən deleqat Mirbağrzadə və əsgəri təş- 
kilat üçün göndərilmiş zabitlər rəisi Ku-
kuşev ilə rəsmi görüş eyləmişdir. Məq-
sədi anladqdan sonra general-guber- 
nator deleqatın və zabitlərin geri qayt-
malar təklində bulunmaq kimi hal gös-
tərmişdir. Fəqət Mirbağrzadənin gene- 
ral-qubernatora  xitabən söylədiyi mü-
fəssəl nitqindən sonra general-quberna-
tor deleqata qarş razlq izhar edərək 
hər xahişinə əməl edilməsini, zabitlərin 
orada qalb vəzifələrinə başlamalarn və 
bu uğurda onlara və məhəlli əhaliyə 
mümkün olan köməkliyi edəcəyini vəd 
etmişdi.  

M. B. 
             
  

NİFRƏTAMİZ HƏRƏKƏTLƏR 
 

15 təmmuz [iyul] 1919 tarixli “Azər-
baycan” qəzetəsində Quba qəzasnda ya-
plan provokasiyaya aid şöylə mənhus 
[mənfur] bir fəqərə [hadisǝ] vard: “Bizim 
rqəmiz sünni rqəsidir, müsavatçlar isə 
şiədir.” 

Bu qədər böyük bir mənzəreyi-şə-
naət [pislik, alçaqlq mǝnzǝrǝsi] qarşsnda 
duyduğum yeganə hiss bu fəqərənin 
faillərinə qarş dərin və əbədi bir nifrət 
və istikrah [iyrǝnmǝ] ilə zavall məsum 
millətimə aid pək şəq [şəfqətli] bir mər-
həmətdir!  

İntixabat [seçkilǝr] zamannda rqələr 
tərəndən yaplan propaqandalar, mü-
naqişələr, mücadilələr məşru [qanuni] ola 
bilər. Fəqət müəlləm bir mazini hələ ida-
məyə [kǝdǝrli bir keçmişi hǝlǝ dǝ davam 
etdirmǝyǝ] çalşan bu dürlü hərəkətlətin 
dərəceyi-dənaətini [alçaqlq dǝrǝcǝsini] 
təsvir üçün kəlmə bulammayram.  

Bu bədbəxt millət öz içərisində və di-
şarsndak düşmənlərin təsirat və təlqi-
nati-bədxahanəsi [bǝdxah tǝsirlǝri vǝ tǝl- 
qinlǝri] ilə əsrlərcə qan dəryasnda üzdü, 
boğuldu!  

Lakin bir gün çatd, hər həqiqəti, za-
mann icabati-həyatiyyəsini [hǝyati ehti-
yaclarn] anlad, hiss etdi və “milliyyət” 
qardaşlğnn zəval-napəzir [zaval görmǝz, 
mǝhv olmaz, yox olmaz] rabitəsi ilə, rabi-
teyi-mənəviyyəsi ilə bağland.  

Şimdi bu bağ çözmək, xaricin möh-
təris, iştahal nəzərləri qarşsnda içimizə 
təfriqə [ayrlq, tnǝ] toxumlar əkmək, 
məmləkəti qana boyamaq istəyənlər ta-
rixin qara yapraqlarnda lənətlə, nəsli-
atinin [gələcək nəslin] yetim ruhlarnda 
nifrətlə yaşayacaqlardr.  

 
* * * 

 
Müsibətzədə [müsibǝtlǝr görmüş, bǝ-

lalar çǝkmiş] millətim! İllərin fəlakətli, 
məşum [dəhşətli] istibdadndan sonra 
nail olduğumuz hürriyyət və istiqlalmza 
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canmzla sarlalm. Bu, hər tərəmizi qap-
layan məzarlar, xarabalar ortasnda aç-
mş bir “çiçək” qədər nazl və nazikdir. 
Ona toxunanlarn başna ildrmlar yağ-
dralm. Dün doğmuşduq, bu gün məza-
rmz qazan xain əlləri qralm. Bu də- 
qiqə vəzifə və fədakarlq zamandr. Bi-
naənileyh [ona görǝ], bütün millət tək bir 
adam kimi müdəbbir [tədbirli, uzaqgörǝn], 
bəsirətkar hökumətin ətrafında yğlaraq 
ona kömək edəlim. Zira, həqiqi vətən-
pərvər ətrafımzdak təhlükələrin əlan 
[indi] mövcud olduğu böylə bir zamanda 
bütün qəlb və mövcudiyyətləri ilə xid-
mət edənlərdir. Onlar ancaq müxatirəli 
[təhlükəli] zamanlarda bəlli olarlar. 

 
* * * 

 
Qoy provokasiya yapanlar dini alət, 

qanlarla məmlu [dolu] qaranlq mazini 
[keçmişi] ehya etməsinlər [diriltmǝsinlǝr]. 
Xaricdə qan! Daxildə qan! Bu millətin 
müqəddəratın qanlar içində görməkdən 
zövqyabm olurlar [zövqmü alrlar]? Bu 
müsibətzədə milləti müis və müzirr [zə-
rərli] bir siyasətin arxasndan uçurumlara 
sürükləməsinlər!  

Həsən M. oğlu 
 

 
ÇÖRƏK BARƏSİNDƏ 

 
Bahalq bəlasna qərq olmuş vətənin 

çarə yolu hökumətdən gözlənməkdə 
ikən nagah çörək bahalaşr. Əhali nəzə-
rində görünən səbəb hökumətin Gürcüs-
tanla mal mübadiləsi haqqndak təşəb- 
büs məsələsidir ki, 100 vaqon taxl verib, 
əvəzində qənd və qeyri alb vətən mə-

işətinə yardm göstərmək və ucuzluğa 
bir vəsilə [vasitǝ] imiş. Halbuki, heç bir 
şey ucuzlanmayb, yövmən-fǝyövmən 
[gündən-günə] çörək bahalaşmaqdadr.  

Fəqət bunun səbəbi də bir dürlü an-
laşlmayr. Aya [görǝsǝn], il qoxurtluqmu 
[qǝhǝtlikmi], il azuqəmiz yetməyirmi, məh-
sulat yoxmu, taxl yanğndan tələf oldu-
mu, ya ki təzə taxl baha qiymətə alnr- 
m?  

Dəyirman sahibləri hər gecǝ yatıb, 
sabah yüzlər manat bir kisəyə izafə qiy-
mət qoyub vətəni həlakətə [hǝlaka] sövq 
edirlǝr, əhalini boğurlar. Bu kirdə olan 
möhtəkirlərin müqabilinə ciddi müba-
rizə tədbirləri görülsün gərək.  

Bunlarda vətənxahlq [vǝtǝnpǝrvǝrlik] 
haqq yoxdur.  

Vətənin ǝn möhlik [tǝhlükǝli, öldürücü] 
bəlas bahalqdr.  

Hökumətin ciddi tədbiri lazmdr, ça-
rəsi təcili gərək olsun.  

Vətəndaş  
 
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 

İsveçrəyə heyəti-mürəxxəsə 
Avropa dairələrini Azərbaycan Cüm-

huriyyətinin əhval ilə tanş etmək məq-
sədilə Hökumət İsveçrəyə xüsusi bir he- 
yəti-mürəxxəsə [nümayəndə heyəti] gön-
dərməyi təhti-qərara almşdr. Heyətin 
başnda sabiq Dağstan Hökuməti üzv-
lərindən Cabaqiyev duracaqdr. Mövsuq 
[etibarl] mənbələrdən alnan xəbərlərə 
nəzərən, Cabaqiyevin heyəti-mürəxxəsə 
rəisliyinə namizədliyi bəzi fraksiyalarn 
narazlğna səbəb olmuşdur. 

 

Darülfünun haqqnda 
Darülfünun [universitet] layihəsi əlan 

[hazrda] Ləvayehi-Qanuniyyə [Qanun La-
yihələri] Komisyonu ilə Maliyyə-Büdcə 
Komisyonunun müttəhid [birgə] iclasla-
rnda doktor [Musa bǝy] Rəyevin səda-
rəti altında müzakirə olunur. Layihə ət- 
ra surətdə müzakirə olandan sonra Par-
lamana təqdim ediləcəkdir.  

 
Dağstanllar Şuras tərəndən 
Bəzi naməlum şəxslər şəhərdə Dağs-

tana yardm ad ilə pul yğrlar. Dağstan 
işlərinə baxmaq üçün təşkil olunmuş Şu-
ra ümuma elan edir ki, o şəxslərdən Şu-
rann əsla xəbəri və razlğ yoxdur və on- 
lar özbaşlarna hərəkət edirlər.  

 
General Baratov 
Qafqaz və İran aləminə məşhur olan 

general [Nikolay Nikolayeviç] Baratov Kö-
nüllü ordu tərəndən Zaqafqaziya üçün 
İngilis Komandanlğ indində [nǝzdindǝ] 
nümayəndə təyin edilir. 

 
Dərbənddə 
Dərbənddən gələnlərin söylədiyinə 

görə, bütün hökumət idarələrində, xə-
zinə kimi dairələrdə Denikinin əksi asl-
mşdr. İçəri daxil olan ona təzim etməli, 
papaq götürməlidir.  

 
İclas 
Sabunçu-Balaxan dairələri mədənlə-

rində çalşmaqda olan bütün müsəlman 
fǝhlǝ nümayəndələrindən rica olunur se-
şənbə [çərşənbə axşam] günü 22 təmmuz 
tarixində saat 2-də Balaxan krujokunda 
[dǝrnǝyindǝ] işçilər iclasna təşrif gətirsin-
lər. Qarabağ məsələsi və bahalqla mü-

barizə üçün tədbirlər görülməsini hö- 
kumətdən rica etmək üçün göndərilmiş 
nümayəndələr məlumat verəcək və bəzi 
iqtisadi məsələlər müzakirə ediləcək.  

Mədənlər Mərkəzi  
“Müsavat” İdarəsi  

Sədr: Mirzəağa Kərimzadə  
 
İclas 
Sabah təmmuzun 23-də saat 5-də 

“Müsavat” rqəsinin bürosunda Bak Po-
litexnik məktəbinin türk mütəəllimlə-
rinin [şagirdlərinin] ümumi iclas vaqe 
olacaqdr. Yoldaşlarn vaxtında gəlmələri 
rica olunur.  

 
Bak tələbələri 
Əhvali-siyasiyyədən [siyasi vəziyyət-

dən] dolay Xarkovda qalmş Bak tələ-
bələri indi Bakya qaytmaqda ikən sə- 
fərbərlik münasibətilə Petrovskda Kö-
nüllü ordu komandanlğ tərəndən sax-
lanmşlardr.  

 
Lənkəran bolşevikləri  
Lənkəran bolşeviklərinin bir qismi 

“Milyutin” paroxoduna və “Tekinski” mo-
toruna minib açq dənizdə gəzirlər. Qa-
lan hissələri Lənkəranda qalb hücum 
edən Ramazan dəstəsi ilə çarpşr. 

 
Paroxoda hücum 
İyulun 18-də səhər vaxtı Salyandan 

təzə əsgər gətirən “Samolyot” paroxo-
duna müsəlləh [silahl] bolşevik barkaz 
tərəndən hücum vaqe olmuşdur. Bol-
şeviklər paroxodu saxlayb ərzaq və ma-
zut tələb etmişlərdir. Paroxodda bir neçə 
qaraqoldan başqa qüvvə olmadğna gö-
rə bolşeviklərin tələbi qəbul olunmuş-
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dur. Muğandan qaçmşlarn dediyinə gö- 
rə, bolşeviklər Sar adasna köçüb ora-
dan Lənkəran bombardman edirlər. 

 
İttihadi-İraniyan məktəbinin həczi 
Necə ki məlumdur, şəvval aynn 17-

də Azərbaycan Hökuməti tərəndən “İt-
tihad” məktəbi binas həcz [müsadirǝ] olu- 
naraq, skamyalar damlara tullanb, Par-
lamann Qorucu bölüyü oraya yerləşdi-
rilmiş. Həqiqətən böylə əsəfəngiz [təəs- 
süü] bir hal İran ziyallarn nəhayət də- 
rəcədə qəmgin etmişdir. Bakda və onun 
ətrafında yaşayan 60 min iranilərin ye-
ganə ümidgah, maarif mənbəyi, daha 
doğrusu mədəniyyət yuvas olan “İtti-
had” bu gün on illərlə füqərayi-kasibəsi-
nin qəpik-qəpik cəm olunmuş pullar ilə 
alnmş skamyalar günün altında xarab 
olmaqdadr. 

Aya, bir öylə yer taplmayrd ki, əs-
gərlər oraya cəm ola idilər? Hans ki, 
klublar, şərabxanalar, qumarxanalar ol-
duğu halda, bir məktəbi həcz etsinlər, 
çocuqlar küçələrdə sərgərdan qalsnlar. 
Nikolay zamannda heç bir məktəbdə la-
yiqincə türk lisan oxunmadqda “İtti-
had” məktəbində farsi, ərəbi, türki lisan- 
larna rəvac verilirdi. Odur ki, bu gün 
onun sayəsindən, İkinci Realn məktə-
bində “İttihad” məktəbini qurtaranlar-
dan Həsən Qasmzadə, Balaxan Realn 
məktəbində Məhəmmədrza Müslümza-
də, şəhər məktəblərində Qulam Həmid-
zadə, “İttihad” məktəbində Mirzəağa Və- 
lizadə türk lisan müəllimlik vəzifəsi ifa 
edirlər. Tez bir zamanda “İttihad” məktə-
binin boşa[l]dlmasn xahiş ediriz. 

 
Mirzəağa Vəlizadə 

DAĞISTAN ŞURASI 
 

Məlum olduğu üzrə, Dağstan işləri 
ilə məşğul olmaq üçün Bakdak dağs-
tanllar bir şura təsis etmişlərdir. Şurann 
daxili nizam böylədir:  

Dağstan işlərinə baxan müvəqqəti 
şuras “Savqor” adlanr. “Savqor” beynəl-
rəq [partiyalararas] bir təşkilatdr. “Sav-
qor”un məqsədi Şimali Qafqaziya dağs- 
tanllarnn inqilabi haqlarn mühazə 
etmək və dağstanllar arasnda təşkilat 
qurmaqdr. Bu məqsədə ərmək üçün Da-
ğstan ictimai qüvvələrini toplamaq “Sav-
qor”un şüarn təşkil edir. Bu məna ilə 
“Savqor” mərkəzi bir təşkilatdr və mü-
vəqqəti olaraq məhəlli-iqaməti [yerlǝşdiyi 
yer] Bakdr. (“Savqor”da Dağstan tor-
pağnda yaşayan rus və başqa millətlər 
də iştirak edə bilərlər.) 

“Savqor” məhəllində Dağstan xalqn 
toplayacaq, mətbuat və təbliğat vasitə-
silə onlarda inqilab ruhu saxlamağa səy 
edəcəkdir. “Savqor” lazm gələn təşkilat-
larla münasibata girişəcəkdir.  Qafqazi-
yann o şəhərlərində və kəndlərində ki, 
ehtiyac və lüzum göründü, “Savqor” ora-
larda öz şöbəsini açacaqdr.  

Şöbələr təşkil olunduqdan sonra “Sav-
qor” ümum şöbə nümayəndələrindən 
ibarət bir qurultay dəvət edir. Orada da-
imi bir Şura təşkil olunur. Dağstanda ək-
səriyyətin etimadna istinad edən bir hö- 
kumət təşkil olan[a] kimi və Dağstan 
Cümhuriyyətinin mərkəzi hökumət ida-
rəsi düzələnə kimi bu Şura fəaliyyətdə 
davam edəcəkdir. Dağstan Cümhuriy-
yətinin mərkəzi hökumət idarəsi təşkil 
olunmaqdan sonra Şura buraxlr və onun 
bütün işləri, əmlak və varidatı təşkil 
olunmuş hökumətə təslim edilir.  

 

“Savqor”dan başqa heç kəsin ixtiyar 
yoxdur ki, Dağstan xalq adndan danş-
sn. Hökumət və rqələrə bu barədə şəx-
sən və mətbuat vasitəsilə xəbər verilmə- 
lidir. Ümum Dağstan dairəsində onun 
bütün daxili və xarici işlərini idarə edən 
“Savqor”dan izinsiz dağstanllar şuras 
vəzifəsini əllərinə alan məsuliyyətsiz do-
landrclarla “Savqor” qəti mübarizə apa-
racaqdr.  

Dağstan işlərinə görə mərkəzi bir ida-
rənin olmamas sansz təşkilatlarn çx-
masna, camaat xadimlərinin arasnda 
anarxiya, hətta ziddiyyət və ədavət tö-
rənməsinə səbəb olmuşdur. Parçalan-
mağn Dağstan işlərinə ağr zərbə ol- 
duğunu etiraa, “Savqor” ümid edir ki, 
hər bir namuslu dağstanl onunla he-
sablaşar, onu müdaə edər və bu çə-
tinlikdən qalibiyyətlə çxmasna kömək 
edər. İstiqlaliyyət və hürriyyət kimi ümu-
mi Dağstan şüarlar vardr. “Savqor” Da-
ğstan demokratiyasn [xalqn] bu şüar- 
larn həqiqət olaraq meydana çxarlma-
sna doğru çəkəcəkdir.  

 
Dağstan işlərinə görə Müvəqqəti 

Şura təşkili 
Dağstan işlərinə baxan Müvəqqəti Şu-

ra Bakda bulunan Dağstan xadimlərinin 
ümumi iclasnda seçki üsulu ilə təşkil olu-
nur. Üzvlərin qədəri ümumi iclas tərə-
ndən təyin olunur. Camaat xadimləri 
1917-ci ilin martından bu yana inqilab 
zamanlarnda 100 adamn vəkaləti ilə 
məhəlli və ya mərkəzi, hərbi və ya mülki 
idarə təşkilində iştirak etmiş şəxslər he-
sab olunurlar. Bu şərtlə ki, sonra ixtiyar 
azalmamş olsun, siyasi və ya ictimai bir 
cinayət yapmamş olsun və bir də ək-

sinqilabçlarn müvəffəqiyyətinə Dağs-
tanda müavinət etməmiş olsun. Hər bir 
camaat xadiminin vükəlalq [vǝkillik, na-
zirlik] və təşkilatda iştirak etməyə haqq 
yuxark əsas ilə camaat xadimlərinin ic-
timas [yğncağ] tərəndən təyin olu-
nur. “Savqor” öz arasnda Divani-rəyasət 
intixab edir [seçir]. Divani-rəyasətə sədr, 
müavini-sədr, katib və iki üzv daxil olur.  

 
 
 

AZƏRBAYCANDA 
 

Qazaxdan 
İdarəmizə böylə bir teleqraf gəlmiş-

dir:  
“Qazax uyezdi əhalisi izdihaml mi-

tinqdə İrəvan quberniyas müsəlmanla-
rnn, ələlxüsus Vedibasar rayonunda Ara- 
rat Cümhuriyyətinin müntəzəm əsgər-
ləri tərəndən mühasirə edilən müsəl-
manlarn fəlakətli haln müzakirə edib, 
Qafqaziyada olan Müttəq Komandan-
lğnn nəzər-diqqətini məzkur [deyilǝn] 
cümhuriyyət əsgərlərinin cinayətkaranə 
hərəkətinə cəlb etməyi və qan tökülmə-
nin, dinc əhalini qrmağn qarşsn tez-
liklə almaq üçün ciddi tədbirlər görül- 
məsini xahiş etməyi qərara almşdr. Əks 
surətdə ermənilərin bu hərəkəti arzu-
edilməyən nəticələrə bais ola bilər.” 

 
Şamax-Kürdəmir şose yolu 
Şamax ilə Kürdəmir arasnda vaqe 

şose yolu işlək və şenlik bir yoldur. 18 
Mart hadisatından müqəddəm [qabaq] 
fayton, dilican, furqon müsarlərin çox-
luğuna kifayət etmədiyindən, bir avto-
mobil kompaniyas dəxi düzəlməkdə idi. 
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Məəttəəssüf [tǝǝssüf ki], məzkur hadisat 
[deyilǝn hadisǝlǝr] bunun vücuda gəlmə-
sinə mane oldu. Şamax şəhəri viran 
edildikdən sonra bu yol əski haln qeyb 
edərək bir müddət gediş-gəliş kəsildi. 
Amma bu halda Şamaxda bir növ asari-
həyat [həyat əlaməti; canllq] görülməyə 
görə, yenə müsarlərin gediş-gəlişi ço-
xalmaqdadr.  

Əvvəllərdə Şamax-Kürdəmir yoluna 
böyük əhəmiyyət verilərək ildə təmir olu-
nurdu. Amma indi bir neçə ildir ki, unu-
dulmuşdur. Odur ki, payz və qş fəsil- 
lərində palçq və çamrn çoxluğundan 
çarvadar və müsarlər böyük müşkülata 
uğrayrlar. Ələlxüsus, Ağsu ilə Şərədil möv-
qi [stansiyas] arasndak məsafə bir qaç 
yerdən uçqun əlaməti olaraq zədələn-
mişdir. Havann quraqlq vaxtında belə o 
yerlərdən mürur edəndə [keçǝndǝ] insan 
qorxuya düşür. Xüdanəkərdə [Allah gös-
tərməsin], nəmişlik vaxtda yolun aralan-
mş hissəsi uçarsa, oradan keçən fayton 
və arabalarn dərələrin dibində qərar ta-
pacaqlar şübhəsizdir.  

18 Mart hadisatından qabaq Şama-
xdan Kürdəmirə get-gəl çox asan idi. 
Çünki vaxtl-vaxtında yolçular üçün mi-
nik arabalar müyəssər olurdu. Fəqət, 
bolşevik maskasnda olan qəddarlar Şa-
maxda və Kürdəmirdə olan at və ara-
balar tamamilə yğb apardqlarndan, 
daha bir şey qalmamşdr. Kürdəmirdən 
Şamaxya, Şamaxdan Kürdəmirə gedən 
müsarlər bir neçə gün malakan furqon-
larn gözləməyə məcburdurlar. Vəlhasil, 
Şamaxnn diriliyinə yolun və vaxtl-vax-
tında minik arabalarnn da taplmasnn 
böyük əhəmiyyəti vardr.  

Əlif. Əlif.zadǝ 

Salyandan  
Rüstəm İskəndərzadə qətl edildi.  
14 təmmuz gecəsi saat 1 radələrində 

evinə getdiyi zaman Rüstəm İskəndər-
zadə düşmənanə bir surətdə qətl edildi. 

 “Azərbaycan” qəzetə müxbirlərindən 
Rüstəm İskəndərzadə qəddaranə bir hal-
da gülləboran edildi. Üç güllədən ancaq 
ikisi döşündən dəyib lfövr [dərhal] ca-
nn təslim etmişdir. Məhəlli-hadisəyə [ha-
disə yerinə] polis məmurlar, müstəntiq 
gəlib məqtulun təqriratın [ifadǝsini] ala 
bilmǝmişlər. Qatillər məlum olmadğn-
dan iki nəfər şübhəli bədəfkar [cinayǝt-
kar] həbs edildisə də, yenə sabah azad 
edilmişlərdir. Qatillər təqib edilməkdə-
dir.  

İskəndərzadə cənablar mətbuata xid-
mət etmək niyyəti ilə, millətinin eyib və 
qüsuratın [qüsurlarn] göstərmək xəyal 
ilə kəndi qələmi sayəsində “Azərbaycan” 
qəzetəsində yazmağa başlad. Haqq söz 
ac olduğundan qiymətdar qrmz qan 
ilə də ağiştə edildi [qanna buland].  

Zülümə adət etmiş bir qövm, pristav 
və yüzbaşlar qamçsna adət edən bir 
insan, rüşvətxor, zalm və qəddarlğa me-
yil, məhəbbət edən bir camaat bu gün 
əlbəttə aynada özünü pis görəcəkdir, haqq 
sözlərini ac biləcəkdir. Böylə də haqq 
qurban verildi.  

 
* * *  

 
Salyanda müxbirimiz İskəndərzadə-

nin qətl edildiyi xəbərini təəssüf və tə-
həssürlə [hǝsrǝtlǝ, kǝdǝrlǝ] aldq. İskən- 
dərzadə qayət həlim, mülayim, kimsə ilə 
işi olmayan, namuskar, düz, doğru bir 
cavan idi. Neçə ildən bəri Bakda nəşr 

 

edilən bir çox qəzetələrin müxbiri-sadiqi 
olmuşdur. Yazdqlarnn doğruluğuna, kən-
disinin əxlaqi-həsənə [gözəl əxlaq] sahibi 
olduğuna kimsə şübhə edəmməz. O da 
qətl edildi. Kəndisi Azərbaycann idrakl 
və millətini sevən bir türk balas olub, 
Salyann siyasi və ictimai həyatında gör-
kəmli bir rol oynayrd.  

İdarəmiz mərhumun qətlindən pək 
mükəddər [kədərli] və qəmgin olaraq ba-
qimandələrinə bəyani-təziyət edir [geri-
dǝ qalanlarna baş sağlğ verir]. Bu hadi- 
sənin təfsilat və səbəblərini bilmək ba-
rəsində qəza qaimməqamna teleqraf 
çəkməklə bərabər, idarəmiz yerlilərdən 
bəzilərdən dəxi qətlin səbəbləri barəsin-
də məlumat istəyir.      

 
 
 

İDARƏDƏN CAVABLAR 
 

Lənkəranllar imzas ilə idarəmizə 
Lənkərandan gəlib burada əsgərliyə yaz-
lanlar haqqnda məktub yazmş olan altı 
əfəndiyə: Məktubunuz qəzetəyə aid de-
yildir. Məhəlli-aidinə [aid olduğu yerə] bil-
dirsəniz daha yaxş nəticə hasil edərsiniz.  

Fərhad Ağazadəyə: “Yenə günah özü-
müzdədir” sərlövhəli məqaləniz qala-
caqdr. “Darülfünun qovğalar” ünvanl 
məqaləniz də müəyyən mülahizə və nöq-
teyi-nəzəriniz göstərilmədiyindən dərc 
edilməyəcəkdir.  

Köçəri əfəndiyə: “Qarabağ məbusla-
rna açq məktub”unuz dərc edilməyə-
cəkdir. 

Həsən M. oğlu əfəndiyə: “Bir təshih” 
ünvan ilə yazmş olduğunuz məqaləniz 
münasib görülmədi. 

Salyanda müxbir olmaq istəyən əfən-
diyə: Müxbirliyiniz məqbuldur. Mərhum 
İskəndərzadənin qətli haqqnda, xüsu-
sən səbəbi barəsində müfəssəl məlumat 
gözləyiriz. 

 
 

Satılr 
Hacqabul stansasnda binalarla bərabər 

ikimərtəbəli daş ev və pambq təmizləmək 
zavodundan ötrü korpus, həyəti ilə. Təfsilatı 
bu ünvana müraciətlə bilmək olar: Birjevaya 
küçə, nömrə 2. “F. Reddavey və kompaniya-
s” şirkətində Ağamirov. 

5457 
 

Göyçayda 
700 mürəbbe sajnlq bir yer satılr. Tele-

fon: 35-20. 
5456 

 
İpək jaketlər 

3 dənə xarici məmləkət mal sar, narnc, 
göy rəngdə satılr. Ünvan: Remeslenni küçə, 
nömrə 20, həyətdə, Zərgəryansn mənzilin-
də. 

5454 
 

Mirzə lazmdr 
Müsəlmani, farsca yazb oxuyan və mü-

səlmanca yainki rusca dəftərdarlq (buxqal-
terlik) dərsini oxumuş və dəftərdarlq vəzifə- 
sinə istedad olan iki nəfər mirzə lazmdr.  

Dərya kənarnda Hac Müseyib Həsəno-
vun kontoruna təşrif gətirsinlər.  

5545 
 

Diş hǝkimi S. M. Hamburq  
Nikolayevski nömrǝ 29, Parlaman qarş-

snda. Telefon nömrǝ 5-96. Kauçuk vǝ qzl 
üzǝrindǝ süni dişlǝr qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

10239 
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Bǝhri-Xǝzǝr dǝnizindǝ posta, sǝrnişin 
vǝ yük gǝmilǝrinin hǝrǝkatı 

Bak-Ənzəli  
15-ci körpüdən sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşa-

m], cümə və bazar günləri saat 4-də.  
Bak-Tazəşəhər (Krasnovodsk)  
15-ci körpüdən düşənbə [bazar ertǝsi], ça-

harşənbə və cümə günləri saat 4-də.  
Bak-Salyan  
19-cu körpüdən bazar, sǝşənbə, çahar-

şənbə və cümə günləri saat 4-də. 
Bak-Ənzəli-Şahsavar-Məşhədsər-Bəndər 

Gǝz və geri  
17-ci körpüdən çaharşənbə günü saat 4-

də. 
Bak-Həsənqul-Bəndər Gǝz-Məşhədsər 

və geri  
17-ci körpüdən sǝşənbə günü saat 4-də.  
Petrovsk-Fort-Aleksandrovsk və geri  
Paroxodlar Petrovskdan pəncşənbə [cü-

mǝ axşam] günləri saat 4-də çxrlar. 
Bak-Petrovsk 
15, 25 və 24-cü körpülərdən sǝşənbə, 

pəncşənbə və şənbə günləri saat 12-də. 
Qeyd: Lənkərana və Astaraya paroxodla-

rn gedişi ayrca elan olunacaqdr. 
T-164 

 
Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  

Gövhǝr xanm Qazzadǝ  
Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 

xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

 Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişlǝrin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 

üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝr münasib- 
dir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

10218 
 

Doktor S. İ. Zaks 
Zöhrǝvi, dǝri, silis vǝ daxili naxoşluqlar-

n qǝbul edir. 606 vǝ 914 müalicǝ. Naxoşlar 
hǝr gün qǝbul edir sǝhǝr saat 7-dǝn 8-ǝdǝk, 
axşam saat 6-dan 8-ǝdǝk. Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 43, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 32-
56.  

10237 
 

Doktor M. D. Mdivani  
Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-

dr. Qǝbul edir: arvad, daxili vǝ cǝrrahiyyǝ 
naxoşluqlarn Voronsovski-Qubernski küçǝ-
lǝrin küncündǝ, ev nömrǝ 15, telefon nömrǝ 
06-78.  

Axşam isǝ öz evindǝ, Balaxanski-Maqa-
zinni küçǝlǝrin küncündǝ (Müsǝlman mǝsci-
di qarşsnda), telefon 20-67, saat 5-dǝn 
8-ǝdǝk.  

5425 
 

Elan 
Gömrük hissəsini təftiş üçün Maliyyə na-

ziri tərəndən təşkil edilmiş Müvəqqəti Ko-
missiya, məmuriyyətlərində hər hanki cürə 
olursa sui-istemal [sui-istifadǝ] edib doğruluq 
göstərməyən məmurlar yazb bildirmələrini 
hər kəsdən rica edir. Komissiya bu xüsus 
üçün olan müraciət və kağzlar Kazyonn Pa-
lata [Xǝzinǝ Palatas] imarətində hər gün 10-
dan 11-ə qədər qəbul edir.  

Komissiyann sədri: İsfəndiyar bəy 
Hacyev     

 
Müvǝqqǝti müdir:  

Xǝlil İbrahim 
 

 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Hökumǝt Teatrosunda  
sǝh. 403.  “Vǝtǝn yaxud Osmanl savaş”: 

Türk şairi Namiq Kamaln “Vǝtǝn yaxud 
Silistrǝ” ǝsǝri Azǝrbaycanda bu adla sǝhnǝyǝ 
qoyulmuşdur.  

 
Azǝrbaycan Mǝclisi-Mǝbusannda 

sǝh. 406. “Qaybal kəndinin vüquatı ufaq 
görünürsə də, lhəqiqə [doğrudan da] Bak 
əhvalatından, Şamax, Nuxu, İrəvan, Zəngə-
zur və Naxçvan haqdisatından daha ufaq isə 
də...”: qǝzetdǝ mǝtnin bu hissǝsindǝ qeyri-
dǝqiqlik var; belǝ getmişdir: “Qaybal kəndi-
nin vüquatı ufaq görünürsə də, lhəqiqə 
Bak əhvalatındandr. Nuxu, Şəki, İrəvan, 
Zəngəzur və Naxçvan haqdisatından daha 
ufaq isə də...” 

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 408. “N. Z.”: Sibirdǝ nǝşr edilmiş 
“Naşa zarya” qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 410. “Zeyonn ordu”: Yaşl ordu, 
yaxud Yaşllar hǝrǝkǝti; Rusiyada Vǝtǝndaş 
müharibǝsi dövründǝ ǝcnǝbi müdaxilǝçilǝrǝ, 
bolşeviklǝrǝ vǝ ağqvardiyaçlara qarş müba-
rizǝ aparan, qeyri-nizami silahl qruplar; 
ǝsasǝn kǝndlilǝrdǝn vǝ kazaklardan ibarǝt 
olurdu. 

“Spartaklar”: Almaniyada fǝaliyyǝt gös-
tǝrǝn marksist tǝşkilat üzvlǝri.  

 
Aylan mǝmlǝkǝtlǝr  

sǝh. 414. “Parlaman mütaliatı”: “La 
revyu parlementer” [La revue parlemen-
taire] adl fransz qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 415. “Gürcüstan haqqnda sǝnǝd-
lǝrlǝ ǝsaslanmş”: qǝzetdǝ “sǝnǝdlǝrlǝ” 
yerinǝ “sǝnǝlǝrlǝ” getmişdir.  

“Çorox” (yaxud Çorux): Türkiyǝnin şimal-
şǝrqindǝ çay; Qara dǝnizǝ tökülür. 

“Lazistan”: Türkiyǝdǝki etnik qruplardan 
olan lazlarn yaşadklar ǝraziyǝ verilǝn ad; 
Osmanl dövlǝtindǝ Trabzon vilayǝti daxi-
lindǝ Lazistan sancağ mövcud olmuşdur. 
Lazistan sancağnn inzibati mǝrkǝzi ǝvvǝllǝr 
Batum, Batumun ruslar tǝrǝndǝn işğal 
edilmǝsindǝn sonra isǝ Rizǝ şǝhǝri idi. 

 
Naxçvan-Şǝrur mǝsǝlǝsi – 3 

sǝh. 417. “üşr”: kǝnd tǝsǝrrüfatı mǝh-
sullarndan onda bir miqdarnda alnan dini 
vergi.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 421. “Milyutin”: qǝzetdǝ bu ad 
tǝhrif edilmişdir.  

“Samolyot”: Volqada gǝmiçiliklǝ mǝşğul 
olan böyük şirkǝtlǝrdǝn biri idi. 1853-cü ildǝ 
qurulmuşdu. Şirkǝtin Bakda şöbǝsi var idi. 

“barkaz” (yaxud “barkas”): ǝsasǝn liman 
daxilindǝ istifadǝ edilǝn kiçik gǝmi.  

sǝh. 422. “Sar adas” (yaxud Sara adas): 
Xǝzǝr dǝnizindǝ, Lǝnkǝran şǝhǝrinin şǝr-
qindǝ yerlǝşirdi. 1956-c ildǝ torpaq yolla 
Port İliç (indiki Liman) şǝhǝri ilǝ birlǝşdi-
rildikdǝn sonra yarmada olmuşdur. 

 
Dağstan Şuras  

sǝh. 422. “Savqor”: ǝslindǝ: “Sovqor”; 
“Dağl İşlǝri Şuras”; Совгор (Совещание по 
горским делам). 

 
Azǝrbaycanda  

sǝh. 423. “18 Mart hadisatı”: 1918-ci ilin 
31 Mart hadisǝlǝri – daşnak vǝ bolşevik 
cǝlladlarnn Azǝrbaycan xalqna qarş 
törǝtdiklǝri soyqrm nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 424. “çarvadar”: yük heyvan ilǝ yük 
daşyan adam.  

 
İpǝk jaketlǝr  

sǝh. 425. “Remeslenni küçǝ”: Bakda, in-
diki Mirǝli Qaşqay küçǝsi.  

 
 


